
o

REPUBLIQUE DU BENIN
Fraternité-J ustice-Travail

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DEGRET N'2008.564 DU 1O OCTOBRE 2OO8

LE PRESIDEilT DE LA REPUBLIOUE'
GHEF DE L'ETAT,

GHEF DU GOUVERNEIUIEI{T,

Vu la loi n'90-032 du 11 décembre 1990 portant Constitution de

la République du Bénin ;

Vu la loi organique n'86-021 du 26 septembre 1986 relative aux lois

de finances;

Vu la proclamation le 29 mars 2006, par la Cour Constitutionnelle
des résultats définitifs de l'élection présidentielle du 19 mars 2006;

o

Vu le décret n' 2007-540 du 02 novembre 2007 portant

composition du Gouvernement ;

Vu le décret n' 2008-1 11 du 12 mars 2008 portant attributions,
organisation et fonctionnement du tr4inistère de I'Economie
et des Finances ;

Vu le décret n'99-458 du 22 septembre 1999 portant approbation de
Ia nouvelle nomenclature du Budget Général de I'Etat adaptée aux
normes de I'UEMOA;

Sur proposition du Ministre de l'Economie et des Finances ;

Le Conseil des Ministres,en sa séance du 10 octobre 2008 ;

Portant transmission à l'Assemblée Nationale
du projet de loi de finances pour la gestion 2009.
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DECRETE:

Le projet de loi, portant loi de finances pour la gestion 2009, ci-joint, sera

présenté à l'Assemblée Nationale par le Ministre d'Etat Chargé de la

Prospective, du Développement et de l'Evaluation de I'Action Publique, le

Ministre de l'Economie et des Finances et le Ministre chargé des Relations

avec les lnstitutions, Porte-parole du Gouvernement qui sont individuellement

ou conjointement chargés d'en exposer les motifs et d'en soutenir la

discussion.

Monsieur le Président de I'Assemblée Nationale,

Mesdames et Messieurs les Députés,

Les travaux d'élaboration du budget général de l'Etat, gestion 2009,

s'inscrivent dans la perspective de faire du Bénin un pays émergent en

cohérence avec les Objectifs du tvlillénaire pour le Développement (OMD).

Ainsi sur la base de cette vision, le Gouvernement a défini les Orientations

Stratégiques de Développement (OSD) qui servent de boussole à l'économie

nationale.

A travers le prolet de loi de finances ci-joint, le Ministre chargé des Finances,

dans la détermination des enveloppes budgétaires affectées à chaque secteur

au regard des objectifs qui leur sont assignés, a tenu compte de la Stratégie

de Croissance pour la Réduction de la Pauvreté (SCRP) et des programmes

d'Actions Prioritaires du Gouvernement.

La politique économique en 2009 sera fondée essentiellement sur

l'accélération de la dynamisation du secteur privé qui est le principal moteur

de création de richesse et d'emplois sans lequel le Bénin émergent ne peut se

construire.

o
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L'orientation globale du budget 2009 est déclinée suivant les axes

stratégiques de la SCRP assortie des actions ci-après :

1. L'accélération de la croissance à travers la stabilisation du cadre

macroéconomique, la dynamisation du secteur privé et la diversification

de l'économie ;

2. le développement des infrastructures énergétiques, hydrauliques, de

transport et d'assainissement ;

3. le renforcement du capital humain par la production d'une éducation de

développement, le renforcement de la formation professionnelle,

I'amélioration de l'accessibilité et de la qualité des services de santé et

de nutrition et le renforcement de la protection sociale ;

4. la promotion de la bonne gouvernance à travers l'accélération des

réformes administratives et le renforcement de l'Etat de droit et des

libertés individ uelles.

Par rapport à cette vision et conformément aux critères de convergence à

observer dans la zone de I'UEMOA, la présente loi de finances pour la

gestion 2009 est élaborée sur la base des hypothèses suivantes :

1. un taux de croissance de 6,1% dans un contexte de maîtrise de

l'inflation à un taux moyen annuel en dessous de 3% en raison du

secteur privé à dynamiser et de la politique des grands travaux dont la

mise en æuvre doit être poursuivie par le gouvernement ,

o
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2. un taux d'investissement public de l'ordre de 11,5o/o i
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3. un taux de pression fiscale de 1 9,8% en relation avec les performances

enregistrées ces dernières années par les administrations de la douane

et des impôts à travers les réformes qui sont mises en ceuvre ;

4. un niveau de déficit budgétaire (base ordonnancement) d'environ 7,1%

du PIB;

5. un taux d'inflation inférieur de 2,60/o en dessous de la norme

communautaire.

Conjointement à ces considérations d'ordre général, le projet du budget

général de l'Etat, gestion 2009, comporte de nouvelles mesures fiscale,

financière, économique et administrative.

A- LES MESURES DE LOIDE FINANCES

I. MESURES PROPOSEES PAR LA DIRECTION GENERALE DU TRESOR

o

l. 1- Elargissement de l?ssieffe de l'écotaxe.

L'article 11 de la loi n" 2003-03 du 26 décembre 2003 portant loi de finances
pour la gestion 2004 prescrit la perception de l'écotaxe sur un certain nombre

de produits.

Dans le cadre de la poursuite de la mise en ceuvre de la politique

environnementale, il est envisagé l'élargissement de l'assiette des écotaxes

aux produits ci-après :

- Les piles et accumulateurs ;

- Les récipients et emballages jetables vides ou non, autres que les
plastiques et contenant de produits divers ;

- Les cigarettes et le tabac ;

- Le souffre en transit.

L'élargissement de l'assiette des écotaxes a pour but de doter notre pays

d'une stratégie efficace de réduction des effets néfastes engendrés par

l'utilisation de ces produits et d'assainissement du cadre de vie.
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l. 2- Modiîicaüon des taux de redevances à payer par les promoteurs des
radiodiffusions de réputation internationale.

L'article 13 de la loi n' 2007 - 33 du 2 janvier 2008 portant loi de finances pour
la gestion 2008 avait modifié les redevances à payer par les promoteurs de
radiodiffusions sonores et de télévisions privées compte tenu des problèmes
financiers et des dysfonctionnements que la plupart de ces médias
connaissaient.

II. MESUR ES PROPOSEE S PAR LA DIRECTION GEN ERALE DES

o

ll.1- MES ES RECONDUITES

Les mesures proposées par la DGDDI comportent des mesures reconduites et
des nouvelles mesures.

ll. 1- 1- Reconduction des exonérafions surles catégories de bus neufs.

L'article 4 de la loi de finances, gestion 2000 avait institué une exonération sur
les bus neufs.

La loi de finances, gestion 2008 en reconduisant cette mesure I'a élargie aux
autobus et autocars et a apporté la précision qu'il s'agit de toutes les
catégorles de bus.

La reconduction de ladite mesure en 200g vise à pérenniser la politique
environ nementale de notre pays.
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Mais, des observations faites par la HAAC, il se serait glissé une erreur dans
l'application des taux des redevances payées par les radiodiffusions de
réputation internationale.
La nouvelle modification est proposée en vue de I'ajustement desdits taux.

DOUANES

ET DROITS !NDIRECTS (DGDDI)
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ll. 1. 2- Reconduction des exonérations des droifs et taxes de douane
sur les matériels informatiques.

Les articles 2 el 3 de la loi de finances, gestion 2008, consacrent la

reconduction de l'exonération antérieure sur les matériels informatiques.

Cette mesure, instaurée depuis la loi de finances, gestion 2000, vise à
promouvoir au Bénin les nouvelles technologies de l'information et l'utilisation
des ordinateurs, vecteurs du développement des entreprises.

L'adoption de cette mesure a favorisé l'accès des entreprises béninoises aux
nouvelles technologies de l'information et a contribué considérablement à
l'adoption par elles des ordinateurs comme des outils efficaces de gestion.

Elle a également facilité la tenue, par les nombreuses entreprises, d'une
comptabilité aisément exploitable par les services fiscaux.

La mesure est reconduite eu égard à ses effets bénéfiques sur le
développement des entreprises.

ll. 1. 3- Reconduction de l'exonération des droits et faxes de douane sur
les équipemenfs des stafions senrices.

L'article 16 de Ia loi de finances, gestion 2008, a élargi le régime d'exonération
de son article 5 relatif aux équipements et matériaux pour les stations services
aux camions citernes.

Ces dispositions qui visent l'éradlcation du trafic illicite des produits pétroliers,
ont enregistré des résultants satisfaisants.

Elles seront reconduites en 2009 en vue de l'éradication totale de ce trafic.

il.2- MESUR NOUVELLES

ll. 2. 1- Exonération des droits et faxes d'entrée et de la Taxe sur la
Valeur Ajoutée sur les aliments pour le bétail et la volaille.

Cette nouvelle disposition intervient dans le cadre de la mise en æuvre des
mesures d'accompagnement du Gouvernement pour atténuer la souffrance
des populations face à la crise alimentaire.

6



o

ll est envisagé d'accorder plus d'avantages au secteur agro alimentaire en
réduisant le coût de l'élevage.

ll. 2. 2- suppression de la Taxe de voirie sur les marchandises en transit
à destination du Niger et du Burkina-Faso, du Mati et autres.

Dans Ie but de rendre plus compétitif le port de cotonou et surtout de
permettre aux opérateurs économiques de I'Hinterland de transiter leurs
marchandises par le Bénin, il est envisagé à nouveau de supprimer la
perception de la Taxe de voirie sur les marchandises en transit à destination
du Niger, du Burkina Faso, du Mali et autres.

SURE P OPOS S PAR DIRE ONG ERAL ES
IMP TSETD ES DO INES (DGID)

lll.l- Elargissement du champ d'application de la zone franche
industrielle a
d'institutions

créée aux termes de l'article 5 de la loi 9g-01 portant loi de finances pour la
gestion 1999, la zone franche industrielle, conformément aux dispositions de
la loi 2005-16 du 8 septembre 2005 portant régime général de la zone franche
industrielle en République du Bénin, est réservée seulement à certaines
catégories d'entreprises et par conséquent comportait des insuffisances.

La nouvelle disposition qui érargi le champ d'application, a pour but de prendre
en charge la préoccupation du Gouvernement de tirer profit des avantages
comparatifs du Bénin.

u-x socréfés des tic, aux centres d,appels et aux holdings
financières et bancai res.

o

lll. 2- Modifications des arficles 25 et 26 de ta roi de finances, gestion
2004 en vye de permettre aux entreprises ef aux promoteurs agiéés aurégime de la zone franche industrierte de 'jouir pteniËiii del'exonération de la TVA dans le cadre de teurs actiiités.

Les dispositions des articles 25 et 26 de la loi de finances, gestion 2004, relatif
aux avantages fiscaux accordés aux entreprises agréées au régime de la zone
franche industrielle n'a pas expressément mentionné ni explicitement précisé
l'exonération de la TVA sur les achats de biens, des matières premières et sur
les prestations de services.
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ces imprécisions créent des difficultés auxdites entreprises et aux promoteurs
de zone dans le cadre de l'exercice de leurs activités et ne traduisent pas
l'esprit du législateur qui voudrait que les entreprises franches et les
promoteurs de zones bénéficient de l'exonération totale de la TVA sur leurs
activités.
La modification intervient pour corriger ces insuffisances afin de permettre aux
entreprises agréées et aux promoteurs de zones de jouir pleinement de
l'exonération de la TVA.

lll. 3- Modification de l'afticle 4 nouveau du cGl en vue d,inscrire dansIes exemptions en matière d'impôt Btc toutes les institutions
mutualistes, les coopératives d'épargne et de crédit, les assocrations ef
les organismes sans but lucratif tégalement constitués.

Aux termes des dispositions de l'article 30 de la loi n" g7-oz7 du g août .1g97

portant réglementation des institutions mutualistes et coopératives d,épargne
et de crédit, « les institutions mutualistes et coopératives d'épargne et de
crédit sont exonérées de tout impôt direct ou indirect, taxe ou droit afférents à
leurs opérations de collecte de l'épargne et de distribution du crédit.»

or, les dispositions de l'article 4-3 nouveau du cGl relatif aux exemptions en
matière d'impôt sur les Blc n'ont cité que les caisses de crédit agricole mutuel
qui ne sont pourtant pas les seules institutions mutualistes.

La modiflcation intervient donc pour corriger cette situation afin d,inscrire dans
les exemptions, toutes les institutions mutualistes et coopératives d,épargne et
de crédit.

lll. 4' Modification des disposifions de l'aücle 6 nouveau paragraphe 4
du cGl afin de les mettre en conformité avec celles de l,article 1.i de la
Directive n"5/2008/cM/llEMoA du 26 juin 200g poftant harmonisation du
régime liscal des provisions constituées par /es banques et
établissements financiers en application de la réglemention bancaire.

La modification a pour but de rendre déductibles du bénéfice imposable à
l'impôt BIC, les provisions pour dépréciation des créances constituées par les
banques et établissements financiers en appllcation des règles prudentielles
de la BCEAO.

lll. 5- Modification des drbpositions de l'article 24 du cGl en vue de les
rendre conformes à la Directive n"01/200g/cM/uEMoA du 2g mars 200g,portant harmonisation des modatités de détermination du résultat
imposable des personnes morales au sein de I'IJEMOA.

o
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La Directive n'01/2008/ctr/iuEMOA du 2g mars 200g, portant harmonisation
des modalités de détermination du résultat imposable des personnes morales
au sein de l'uEMoA, considère en son article 5 entre autres, les sociétés
unipersonnelles, les sociétés en nom collectif, les sociétés en commandite
simple, les sociétés en participation, les sociétés de fait, les groupements
d'intérêt économique comme des personnes morales et offre en son article 6 à
leurs associés ou membres, ainsi qu'à l,associé unique, personne physique de
la société unipersonnelle, la possibilité d'opter pour l'impôt sur le revenu.

La modification a pour but de rendre les dispositions de l'article 24, alinéas 3 à
6 du CGI conformes à celles de la Directive sus-citée.

lll. 6' Modification de I'articb 2i nouveau alinéas 2, g, 4-2 et tt-4 du cGt
en vue de réduire le taux seruant à la détermination de I'impôt sur le Blc
et de rendre plus compétitif te Bénin au plan sous-régional.

La plupart des Etats membres de l'uEMOA, appliquent pour la détermination
de l'impôt sur les Bénéfices Industriels et commerciaux (Blc), un taux compris
enlre 20o/o et 30% au bénéfice imposable, alors que le Bénin applique les taux
de 38 % aux sociétés et 35 % aux personnes physiques.

Par ailleurs, le Bénin traite au plan fiscal les sociétés unipersonnelles
constituées par une personne physique comme des entreprises individuelles,
alors que les dispositions de la Directive n" 01/200g/cM/uEMoA considèrent
entre autres les sociétés unipersonnelles comme des personnes morales et
par la même occasion offrent à l'associé unique, personne physique de la
société unipersonneile, la possibilité d'opter pour I'impôt sur le revenu.o
Enfin, la durée couverte par la réduction des taux d'imposition, prévues en
faveur des adhérents aux centres de Gestion Agréés n,a pas été clairement
précisée par les dispositions légales en vigueur.

La modification a pour but de prendre en compte toutes ces considérations
objets des doléances faites par le secteur privé dans sa plateforme fiscale
2008 afin de rendre le Bénin plus compétitif au plan sous_régional.

lll. 7' Modification de t'aücle 29 du cGl afin de substituer I'obtigation dedéclaration préalahle à l'obtigation d'autorisation préalable au- ntnistre
en charge des Finances, en cas de suspension, db cessafio n d,activité
ou de cesslon d'entreprise.
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La modification qui consiste à remplacer l'obligation à tout contribuable de
soumettre à I'autorisation préalable du Ministre en charge des Finances toute
suspension, cessation, ou cession d'entreprise par l'obligation de déclaration
préalable a pour but de se conformer aux règles de la liberté, à la constitution,
à l'acte uniforme de l'oHADA relatif au droit commercial général et au droit
des sociétés commerciales et du groupement d'intérêt économique.

lll. 8- Modification des dispositions de t'ariicle 40 nouveau alinéas 2 et 5
du cGl en vue de réduire le taux servant à la détermination de l,impôt sur
/es BIVC et de rendre plus compétitif te Bénin au plan sous-régionàt.

La plupart des Etats membres de l'uEMOA, appliquent pour la détermination
de l'impôt sur les Bénéfices Non commerciaux (BNC), un taux compris entre
20% el30% au bénéfice imposable, alors que le Bénin applique un taux de
35Yo.

Par ailleurs, le Bénin n'offre pas aux sociétés civiles professionnelles la
possibilité d'opter pour l'assujettissement à l'impôt sur les bénéfices industriels
et commerciaux, alors que les dispositions de la Directive n. 01/200g/cM/
UEt\4OA du 28 mars 2008 prévoient cette possibilité.

La modification intervient pour tenir compte de cette possibilité et rendre le
Bénin plus compétitif au plan sous-régional.

lll. 9' Modification des drsposifions de l'article 42 du cGl en vue de
remplacer l'obligation d'autorisation préalable du Ministre en charge des
Finances exigée en cas de cessation de |exercice d,une profession, ou
de cession d'une charge ou d'un office par I'obligation'de déclaration
p réal ab le i nc om bant aux co ntri b u a b les.

La modification qui consiste à remplacer l'obligation à tout contribuable de
soumettre à l'autorisation préalable du Ministre en charge des Finances toute
cessation de l'exercice de profession, toute cession d'une charge ou d,un
office et tout transfert de clientèle par I'obligation de déclaration préalable a
pour but de se conformer aux règles de la liberté, à la constitution, à l,acte
uniforme de l'oHADA relatif au droit commercial général et au droit des
sociétés commerciales et du groupement d,intérêt économique.

lll. 10- Modification des adicles 47.1 à 47.6 et 47 quater 1 à 47 quater 3 du
cGl en vue d'une part, d'exempter les importations ef venfes ieatrcees a
l'intérieur de l'AlB, de remplacer les taux en vigueur par les taux de lTo et
5To et d'autre part, de soumettre les prestations guelles que soient leurs
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formes, réalisées par ceftaines
Prestations de Services (PPS/.

entreprises à un Prélèvement sur

L'application des dispositions du cGl relatives à I'Acompte sur Impôt assis sur
les Bénéfices (AIB), crée des difficultés de trésorerie à certaines entreprises,
surtout les grandes entreprises qui sont notoirement connues de
l'Administration et pour qui ce prélèvement engendre d'énorme crédit dont Ia
gestion n'est pas toujours transparente.

Pour mettre fin à cette situation dénoncée d'ailleurs par le secteur privé, il est
nécessaire, d'une part, de limiter par arrêté du Ministre chargé des Finances,
le nombre des entreprises autorisées à retenir à la source I'AIB, et d,exempter
les importations et ventes réalisées à I'intérieur par ces entreprises et d,autre
part, de remplacer les divers taux actuellement en vigueur par les taux de 1 %
et 5% à appliquer respectivement aux entreprises immatriculées et celles non
immatriculées.

selon les dispositions de I'article 50 du cGl, la détermination du revenu
soumis à I',impôt progressif sur les traitements et salaires est faite par le
service d'assiette d'après la valeur intrinsèque et réelle de l,estimation des
rémunérations allouées sous forme d,avantages en nature.

ces dispositions sont sujettes à interprétation et les méthodes d,estimation
varient selon les agents de l'administration.

Les modifications interviennent pour prendre en compte ces préoccupations.

lll. 11' Moditication des ariicles 50 et 52 du cG,t en vue d,harmoniser par
arrêté ministériel, le montant forfaitaire à retenir pour chaque type
d'avantage en nature soumrb à l'lprs et de permettre aux travailleurs dene plus subir le contrecoup du caracière confiscatoire du tauxprogressif.

En outre, les taux progressifs appliqués conformément aux dispositions de
l'article 52 du cGl, sont confiscatoires surtout pour les salaires élevés, ce que
les travailleurs'n'ont cessé de dénoncer.

Les modifications visent à mettre fin à cette situation en autorisant le Ministre
chargé des finances à fixer par arrêté, le montant forfaitaire à retenir pour
chaque type d'avantage en nature et à prendre en considération les
préoccupations de travailleurs surtout par ces temps de crise où le pouvoir
d'achat est considérablement érodé.

ll



lll. 12- Modifications des arfrcIes 5g et 61 du cGl en vue d,exonérer duversement Patronar sur sataire (vps) pendant deux ans /esrémunérations versées au titre du premier émprci et de réduire re taux dedroit commun du VpS de B% à 4%.

o

Les modifications ont pour but d'inciter |emproyeur privé à embaucher de
nouveaux employés, d'améliorer le niveau de rémunération des revenus qu,ils
paient aux travailleurs et ainsi de résorber le taux du chômage.

lll. 13- Modifications d_es ariicres 32 quater, 252, 26g quater nouveau et1061 nouveau du cÊr afin d'harmoniser re tibetté de r,échéanci;e dedéclaration de versement des impôts à paiement mensuel et trimestriet.

La plupart des articres du cGr qui flxent res échéances de versement des
impôts à paiement mensuer ou trimestrier dispose que resdits impôts sont
payés :

- "dans les 10 (dix) premiers jours qui suivent ra fin du mois ,, pour |rmpôt
Progressif sur Traitements et Salaires (lpTS) et le VpS ;

- "dans les vingt (20) premiers jours des mois de janvier, avril, juillet et
octobre de chaque année " pour l'rmpôt sur le Revenu des vareurs
Mobilières (tRVM).

cependant d'autres articres du cGr fixent r'échéance de versement à ,,avant 
re

10 de chaque mois " créant ainsi une confusion en faisant croire que re
paiement à la date 10, est considéré comme fait en retard.

Les modifications interviennent pour lever toute confusion en harmonisant le
libellé de l'échéance de versement des impôts à paiement mensuer et
trimestriel.

lll. 1+ Modification de |articre igl du cGr en vue de réaménager restranches de revenu ef res taux progressifs en matière d,tmpôt éeneratsur le Revenu (GR).

o
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L'examen des dispositions de l'article 1g1 qui fixent les tarif et taux en matière
d'lGR, a révélé que res tranches de revenu définies ne concordent prus avec
les réalités économiques et que les taux progressifs appriqués en ra matière
sont confiscatoires tant pour les travailleurs que pour les industriels et les
commerçants.

o

lll. 15' Modification de fafticre 223 nouveau du cGr pour étendre lafaculté d'option en matière de TVA aux activités agricotei.

Aux termes des dispositions de l,article 223 nouveau, certaines affairespeuvent être soumises à ra Taxe sur ra Vareur Ajoutée sur option du
redevable.

or, les dispositions de la Directive n"ezt199gtcM/uEMoA du 22 décembre
1998 excluent re secteur agricore du champ d'apprication de ra wA en raissant
aux Etats membres ra facurté de re soumettre à ra taxe dans res conditions et
selon les modalités qu'ils définissent.

La modification intervient donc pour étendre res affaires imposabres à ra TVA
par option aux activités agricores et accéder à la requête du secteur privé.

lll- 16' Modifications des artrcles 243, z/t4 et 246 nouveaux du c}r en vuede créer, au profit des contribuaôIes, des conditions jiis *inài"iu"""
de remboursement des crédifs de TVA-

Les modifications visent à offrir aux contribuabres des conditions de
remboursement des crédits de TVA prus favorabres que ceiles en vigueur
conformément aux dispositions de l,article 42 de la directive
n'2l98/CM/UEMOA du 22 décembre 1998.

lll. 17' Modification de farticre 25g bis nouveau arinéa le, du ÇGt pourporter le taux de 10% de taxe sur les tabacs et cigareltes à gOù. -

La modification intervient donc pour alléger les charges fiscales des
travailleurs et prendre en compte les doléances du secteur privé.

o
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L'alinéa 1"'de l'article 259 bis nouveau du cGl fixe le taux de la taxe sur les
tabacs et cigarettes à i0% arors que res dispositions de |articre 6 de ra
directive n'3/98/ctir/uEMOA du 22 décembre 199g ont prévu un taux plafond
de 40o/o pour leur imposition.

Par ailreurs, ir est de notoriété que Ies tabacs et cigarettes ne sont pas des
produits de première nécessité et que reur consommation exerce des effets
nocifs sur la santé.

La modification a pour but de porter le taux de la taxe à 3oo/o afln de
décourager la consommation de ces produits et de ce fait d,améliorer les
recettes fiscales.

111. 18' Modification de |afticre 26s bis nouveau arinéa 1er du cGr aux finsde porter le taux de r0% de taxe sur toufes /es boissons alcoorisées à1596 pour les vins et à 30%o pour les liqueurs et les champrg,r"r.

Les dispositions de l'articre 236 bis nouveau arinéa 1e,du cGl fixent res taux
de la taxe sur res boissons à 3olo pour res boissons non arcoorisées et à 10%
pour les boissons alcoolisées sans faire aucune distinction entre les qualités et
le caractère alcoorisé ou non desdites boissons, arors que res dispositions de
l'article 6 de ra directive n'3/9g/cM/uEMoA du 22 décembre 199g ont prévu
un taux plafond de 45o/o pour les boissons alcoolisées.

Par ailleurs, ir est de notoriété que certaines boissons arcoorisées teiles que
les champagnes, res riqueurs et res vins ne sont pas des produits de première
nécessité.

La modification a pour but de porter le taux des vins à 1s% et celui des
liqueurs et champagnes à 30% afin de se rapprocher un temps soit peu des
taux prévus par IuEMoA et de ce fait d'amériorer res recettes fiscares.

o

lll- 19'Modification de |articre z9s-2 du code Générar des rmpôts (c)r)afin d'exonérer de ra faxe sur les Activités iinancières tes titreîinii parl.'EJa! en règlement de ra dette sarariare dei travaiileurs au cas où lesbénéficiaires voudront les céder auprès des banques
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La modification des dispositions de cet articre du cGr intervient pour prendre
en compte reur préoccupation à tout re moins régitime et prévenir une
éventuelle fronde sociale qu'occasionnerait l,imposition desdites opérations à
la TAF

Dans le cadre de l'apurement des créances que détiennent les travailleurs sur
l'Etat, des titres ont été émis en règlement de la dette salariale de l,Etat.

En I'absence de dispositions dérogatoires, res opérations de cession de ces
titres sont imposabres de plein droit à la taxe sur les activités financrères(TAF).

or, les travallleurs bénéficiaires de ces titres ont manifesté la volonté de ne
pas supporter ladite taxe sur les opérations de cessions des titres.

o

o

lll. 20' Modification de l'afticle 97T du cGl afin de facititer la création
d'industries au Bénin.

Les dispositions de l'article g77 du cGl soumettent à la contribution foncière
des propriétés bâties, l'outillage des établissements industriels attaché au
fonds à perpétueile demeure dans res conditions indiquées dans re premier
paragraphe de l'article 525 du code civil ou reposant sur des fondations
spéciales faisant corps avec l'immeuble, ainsi que toutes installations
commerciales ou industrielles assimilées à des constructions.

ll est remarqué que cette situation est de prus en prus dénoncée par res
investisseurs qui concourent à la création d,industries.

La modification vise à excrure des éréments soumis à la contribution foncière
des propriétés bâties, l'outillage industriel sous toutes ses formes afin de
faciliter la création d'industries au Bénin.

lll. 21' Modifications des ariicres 1004 et 100i du câr, en vue d,excrurel'outillage des éfaôftbse ments industriers de ra vareur rocative seruant de
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Les modifications qui consistent à exclure les installations industrielles de la
détermination de la valeur locative servant à calculer Ie droit proportionnel de
la patente industrielle, a pour but de contribuer à la mise en place d,une
politique d'incitation à I'investissement.

lll. 22- Modification de l'article 1038 du CGI en vue d,inscrire dans les
exemptions de la contribution des patenfes toufes les institutions
mutualistes et coopératives d'épargne et de crédit conformément aux
disposifions de la Directive n'01/200a/cM/lJEMoA du 2B/0J/08 et
d'accorder aux entreprises nouvellement créées par les jeunes
promoteurs bénéficiant du financement du Fonds Nationat de promotion
de l'Entreprise ef de l'Emploi des Jeunes (FN9EEJ), une exonération de
tous droits et taxes au cours de la première année d,existence.

base du droit proportionnel de la contribution foncière des propriétés
ôâties.

o

o

lll. 23- Modifications des articles 1042, 1043 et 1045 du CGt afin
d'assujeüir à la Taxe d'Enlèvement des Ordures (TEO), les occupants
d'immeuble qui exercent une activité commerciale, industrielle, minière,
aftisanale, d'exploitation forestière ou même une profession tibérale.

lll. Ztl- Modification de I'afticle l0$tt-1du cGL afin de préciser la personne
qui supporte la TFU, en cas de bail emphytéotique o-u d'usufruii dans tes
localités dofées de RFll.

Aux termes des dispositions des articles 1042, 1043 et 1044 nouveaux du cGl
portant sur l'institution de la TEo dans les communes, une taxe est créée
pour financer le traitement des ordures ménagères. A cet effet, seuls les
propriétaires d'immeuble bâti sont assujettis à ladite taxe et paient au
minimum 500 francs et 8000 francs au maximum par propriété et par an.

En réalité, il est remarqué que les immeubles d'habitation ne sont pas les
seuls à générer des ordures dans les communes mais, aussi les opérateurs
économiques qui sont dans la sphère de production ou de prestation de
services.

La modification intervient pour étendre l'imposition de la T.E.o aux occupants
d'immeuble qui exercent une activité commerciale, industrielle, etc. .

t6
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Les dispositions de l'article 1084-1 alinéa 1"'du CGI relatif à la Taxe Foncière
Unique (TFU) ne précisent pas explicitement, en cas de bail emphytéotique ou
d'usufruit, la personne qui doit acquitter la taxe alors que les baux de
construction sur sol d'autrui sont actuellement très développés dans certaines
Iocalités dotées de Régime Foncier Unique (RFU), telle que Cotonou.

La modification a pour but de préciser la personne qui supporte la TFU, en cas
de bail emphytéotique ou d'usufruit dans les localités dotées de RFU.

lll. 25- Modification de l'article 108+6 du CG[ en vue de préciser que le
solde de la TFU est exigible en totalité à fin mai dans les conditions
générales prévues à l'afticle 1113 dudit Code et que tout retard dans le
paiement des acomptes est sanctionné par une majoration de 10%.

Les dispositions de l'article 1084-6 du CGl, en fixant les taux et les délais pour
le versement des différents acomptes, n'ont prévu aucune sanction à
l'encontre des contribuables qui ne les auraient pas respectés.
Cette absence de sanction conduit les contribuables à négliger le paiement
desdits acomptes.

La nouvelle rédaction a donc pour but de remédier à cette situation.

lll. 26- Modification de l'afticle 1081 -14 nouveau du CGI pour préciser que
tout paiement tardif donne lieu à une majoration de 10% et pour
supprimer l'apposition de la mention « Saisie pour non-paiement
d'impôt » sur les établissements qui ne sonf pas acquittés de leur dette
fiscale dans les délais prescrits et dont tes biens auraient fait I'objet
d'une saisie provisoire après commandement.

La modification a pour but de tenir compte des préoccupations du secteur
privé.

lll. 27- Modifications des articles 1108 nouveau, alinéa 7 afin de donner
satisfaction aux contribuables qui contestent le bien-fondé des
impositions ou des poursuites.

L'alinéa 7 de l'article 1108 nouveau et l'alinéa 10 de l'article 1165 nouveau du
cGl ont été modifiés par la loi de finances 2007 pour offrir au contribuable le

11
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bien fondé d'une imposition de choisir entre le versement au Trésor Public
d'un cautionnement égal au montant de l'imposition contestée et une caution
bancaire.

Mais le secteur privé estime que le montant du cautionnement reste toujours
dissuasif et contraignant pour la plupart des entreprises qui n'arrivent pas à le
constituer et qu'il conviendrait de le réduire.

Les modifications interviennent donc pour tenir compte de cette préoccupation
au regard des pratiques en vigueur dans bon nombre de pays de la sous-
région ouest africaine.

lll. 28- Modification des drsposifions de l'article 1154 du CGt en vue de
prendre en compte la préoccupation du secteur privé visant à supprimer
de la procédure de fermeture provisoire des éfaôlrbsemenfs qui ne se
sonf pas acquittés de leurs deftes fisca/eg l,apposition de banderole
poftant la mention « fermé pour non paiement d'impôt ».

Selon les opérateurs économiques, l'apposition de la mention « fermé pour
non paiement d'impôt », inscrit sur un établissement défaillant dont le
contribuable est incapable d'acquitter les dettes fiscales dans les délais
prescrits, lors de sa fermeture provisoire, le fragilise et provoque la réticence
des tiers à travailler avec le contribuable, voire la disparition pure et simple de
l'établissement.

La modification intervient donc pour prendre en compte cette préoccupation du
secteur privé.

lll. 29- Modification de l'article 1165 du CGI en vue d'alléger les
conditions d'octroi du sursis à paiement.

Selon le secteur privé, le montant du cautionnement à verser lors du
traitement des réclamations contentieuses est toujours contraignant et
dissuasif pour la plupart des entreprises qui n'arrivent pas à le constituer et
qu'il conviendrait de le réduire.

18
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La modification a pour but de tenir compte de cette préoccupation du secteur
privé en allégeant les conditions d'octroi du sursis à paiement.

IV. MESURES PROPOSEES PA LA DIRECTION GENERALE

Suppression de I'adicle 32 de la loi N" 88-002 du 26 avril 1988, podant loi
de finances pour la gestion 1988 en vue de réinstaurer l'octroi de
ôourses nationales de sfages aux Agents Permanents de l'Etat civils et
militaires.

La loi n"88-002du26 avril 1988, portant loi de finances pour la gestion 1988
avait suspendu l'octroi de nouvelles bourses nationales de stages au profit des
Agents Permanents de I'Etat civils et militaires pour compter de l'année
académique 1987-1988.

ll est donc constaté, vingt ans après la mise en æuvre de cette mesure, que la
formation ou le recyclage dans des domaines autres que ceux développés
dans nos Universités ou Ecoles de Formation, compte également pour la
qualité des ressources humaines nécessaires au processus de construction
d'une véritable administration de développement.

Ainsi, dans le cadre de la mise en ceuvre des Orientations Stratégiques de
Développement (OSD), le Gouvernement décide de corriger cette situation en
réinstaurant l'octroi de bourses nationales de stages aux Agents Permanents
de I'Etat civils et militaires.

V. MESURES PROPOSEES PAR LA CAISSE AUTONOME
D'AMORTISSEMENT (CAA)

Conformément au Règlement N'09/2007iCMlUE|\4OA du 4 juillet 2007 portant
Cadre de Référence de la Politique d'Endettement Public et de Gestion de la
Dette Publique, les Etats membres de l'UEMOA devraient élaborer et annexer
à la loi de finances le document portant stratégie d'endettement public pour
l'année.

a
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Déférant à ces instructions, le Comité Technique d'Appui à la Commission
Nationale d'Endettement (CTA/CNE) a doté notre pays d'une politique

annuelle d'endettement et d'un guide concernant les décisions d'emprunt de
manière à couvrir le besoin de financement de l'Etat tout en tenant compte des
moyens dont il dispose pour assurer le service de la dette présente et à venir.

La nouvelle mesure s'inscrit donc dans I'esprit du Règlement de l'UElt4OA.

B- LES PREVIS'ONS DE LA LOI DE FINANCES

Le projet de loi de finances pour la gestion 2009, est équilibré en ressources

et en charges à la somme de 1 238 645 millions de FCFA. Comparé à celui de

2008 dont les ressources comme les charges étaient de 1 023 299 millions de

FCFA, il est en augmentation de 215 346 millions de FCFA correspondant à

un taux de 21oÂ.

Les ressources intérieures (y compris les ressources des comptes

spéciaux et d'avances) sont évaluées à 822 248 millions de FCFA

contre 708 225 millions de FCFA en 2008, soit une augmentation

de 114 023 millions de francs correspondant à un taux d'accroissement

de 16,1%;

- Les charges sont établies à 1238645 millions de FCFA contre

1023299 millions de FCFA en 2008, soit une augmentation de 215 346

millions de FCFA correspondant à un taux de21o/o.

Le besoin de financement, évalué à 416 397 millions de FCFA, est en

augmentation de 101 323 millions de FCFA par rapport à celui de 2008

qui était de 315 074 millions de FCFA, soit un taux d'accroissement de

32,1o/o.
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Telles sont, Monsieur le Président de l'Assemblée Nationale, Mesdames et

À/lessieurs les honorables Députés, les grandes lignes du projet de loi de

finances pour la gestion 2009 que nous avons l'honneur de soumettre à

l'appréciation de votre Auguste Assemblée pour examen et adoption.

Fait à Cotonou, le ro octobre 2oo8

Par le Président de la République,

Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement.

Boni YAYI

Le Ministre d'Etat Chargé de la Prospective, du

Développement et de l'Evaluation de l'Action Publique,

o

o Le Ministre chargé des Relations

avec les lnstitutions, Porte-parole

du Gouvernement,

Le Ministre de l'Economie

et des Finances,

Ampliations : PR 6 - AN 86 - CC 2- CS 2- HCJ 2- CES 2- HAAC 2 - MEF I - MCRI-PPG 4 - AUTRES

IVIINISTERES 24- SGG 2 - JO 1

2l

tutu-n
Pascal lrénée KOUPAKI

Jean Alexandre HOUNTONDJI Soulé Mana LAWANI
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WREPUBLIQUE DU BENIN

ASSEMBTEE NATIONATE

Loi n'2008-

portont loi de finonces pour lo gestion 2009.

L'Assemblée Notionole o délibéré et odopté en so séonce du .........
lo loi dont lo teneur suit :

PREMIERE PARTIE

CONDITIONS GENERALES DE L'EQUILIBRE FINANCIER

TITRE I

DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES

I . IMPÔTS ET REVENUS AUTORISES

A . DISPOSITIONS ANTERIEURES

Arlicle le': Sous réserve des dispositions de lo présenle loi, conilnueront
d'être opérées, pendont l'onnée 2009, conformément oux dispositions
législolives et réglementoires en vigueur :

l- lo perception des impôts, toxes, rémunérotions des services rendus
por l'Etol, produiTs et revenus offectés ù l'Etot ;

2- lo perception des impôts, loxes, produils et revenus qffeciés oux
colleciivités locoles, oux étoblissemenh publics et orgonismes divers dûment
hobilités.

En ce qui concerne les impôts sur revenus, souf précision contrqire
contenue dons le texte des mesures fiscoles énoncées, les dispositions de lo
présenle loi s'oppliquent oux revenus de I'exercice clos ou 3l décembre
2008.

Toutes contributions directes ou indirectes, oulres que celles qui sont
outorisées por les lois et décrels en vigueur et por lo présente loi, à quelque
tihe ou sous quelque dénominotion qu'elles se perçoivenl, ne sont pos
outorisées, sous peine de poursuite contre les fonctionnoires et ogenls qui
confectionneroient les rôles et lorifs el ceux qui en ossureroienl le
recouvrement, comme concussionnoires, sons préjudice de I'oction en
répétition pendont trois (03) onnées, contre tous receveurs, percepteurs ou
individus qui en ouroient foit lo perception.

Sont égolement punissobles des peines prévues ù l,enconlre des
concussionnoires, lous détenteurs de l'outorité publique qui, sous une forme
quelconque et pour quelque motif que ce soit, ouront, sons outorisolion de lo
loi, occordé toute exonérotion ou fronchise de droit, impôt ou toxe publique,
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ou ouront effectué groluitement lo délivronce de produits des étoblissemenis
de l'Etot.

Ces dispositions sont opplicobles oux personnels d'oulorité des
enlreprises notionoles qui ouront effeclué grotuilement sons outorisoiion
légole ou réglemenioire, lo délivronce des produits ou services de ces
entreprises.

B- MESURES RECONDUITES

Article 2 : Nonobslont les dispositions des orlicles 2 et 3 du code des
douones et de I'orticle 224 nouveou du code générol des impôts (CGl). le
motériel informolique y compris les logiciels. les imprimontes, les porties et
pièces détochées, même préseniés isolément, est exonéré de tous droits et
toxes de douone et de lo toxe sur lo voleur ojouiée (TVA) è I'exception du
prélèvement communoutoire de solidorité (PCS), du prélèvement
communouloire (PC) et de lo toxe de stotistique (T. STAT) duront lo période
ollont du 1", jonvier ou 3l décembre 2009.

Article 3: Son t toutefois exclus du chomp d'opplicotion de I'orticle
précédenl, les consommobles informoliques qui demeurenl soumis oux droils
et toxes en vigueur.

ll en est de même de I'onduleur qui est un molérlel électrique.

Article 4: Nonobstont les dispositions des orticles 2 et 3 du code des
douones et de l'orticle 224 nouveou du code générol des impôts, les outobus,
les outocors et minibus de toutes cotégories imporiés, fobriqués ou vendus ù
l'étot neuf en République du Bénin et destinés ou tronsport en commun sont
exonérés de tous droits et toxes de douone el de lo TVA duronl lo période
ollont du 1er jonvier ou 3l décembre 2009.

Toutefois, ils resleni ossujettis oux droits el toxes en vigueur suivonls :

- prélèvement communoutoire de solidorité (PCS) ;

- prélèvemenl communoutoire (PC) ;

- loxe de stotistique (T. STAT).

Article 5 : Du le, jonvler ou 3l décembre 2009, les équipements et
motériqux neufs importés oinsi que les motérioux locoux destinés à lo
construction des slotions service, des stollons lrotloir, des cuves à pétrole et à
gosoil soni en régime d'exonérofion des droits el Toxes d'entrée et de lo TVA.

Cette exonérotion s'élend Ô lo toxe de siotistique instituée por lo loi
n'2002-25 du 3l décembre 2002 portont loi de finonces pour lo gestion 2003.

o
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Article 6: Du 1', jonvier ou 3l décembre 2009, les comions citernes
importés neufs et destinés è lo distribution des produits pétroliers sont en
régime d'exonérotion des droits el loxes d'entrée el de Io TVA.

Cette exonérotion s'éiend ù lo ioxe de siotistique instiluée por lo loi no

2002-25 du 3l décembre 2002 portont loi de finonces pour lo gestion 2003.

C- NOUVELLES MESURES

Article 7: L'importolion, lo production ou lo vente des produits deslinés
è l'olimenlolion du bétoil et de lo voloille, en République du Bénin, est en
régime d'exonérotion des droits et toxes d'entrée et de lo Toxe sur lo Voleur
Ajoulée.

Ce régime d'exonérotion n'esl pos ossujetli è lo perceplion de lo Toxe

de Stotislique, insiituée por lo loi de finonces pour lo gestion 2003.

Ces morchondises ne supportent désormois que lo redevonce
stolistique ou loux de l% od volorem.

Article 8: Nonobstoni les disposllions de I'orticle l9 de lo loi de
finonces, geslion 2008, lo perceplion en République du Bénin de lo Toxe de
Voirie sur les morchondises en tronslt à destinotion et en provenonce des
poys de l'hinterlond (Niger, Burkino-Foso. Moli.,.) esl suspendue.

Article 9 : Pour compter du I er lonvier 2009, les produits suivonts sont

ossujeitis à l'écotoxe conformément oux lorifs ci-dessous :a

d'ordre
Produils

,|
Piles el occumuloteurs

5% de lo voleur CAF ou du
coû1 de produclion

2 0,5% de lo voleur CAF

3
Récipienls et embolloges jelobles vides outres que
plostiques

0,25% de lo vqleur CAF

4 Soufre en tronsil 25 FCFA por kg

Toboc ei cigorel'les
5% de lo voleur CAF ou du
coût de produclion

Torifs opplicobles

Récipients ei embolloges jelobles oulres que
plostiques et conlenont divers produils

5
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Le minislre en chorge des finonces détermlne les modolités protiques
de recouvrement et de réportiiion des écotoxes.

Arlicle 10:Les dispositions de I'orlicle 13 de lo loi n" 2007-33 du 02
jonvier 2008 porlont loi de finonces pour lo gesTion 2008 sont modifiées
comme suit, en ce qui concerne les rodiodiffusions sonores de réputotion
internotionole :

Le resfe so ns chongemeni.

Article l1 : ll est onnexé à lo présente loi de finonces, le document de
strotégie d'endettement public pour I'onnée 2009, conformémenl è I'orticle
4 du Règlement N"09/2007/CM/UEMOA du 04 juillei 2007 portont Codre de
Référence de lo Politique d'Endetlement Public et de Gestion de lo Detle
Publique dons les Etots membres de I'UEMOA.

Arlicle l2 : Nonobstont les dispositlons de I'orlicle 32 de lo loi n'88-002
du 26 ovril 1988, portoni loi de finonces pour lo gestion 1988, les bourses

notionoles de stoges peuvent être oclroyées pour compler de I'onnée
ocodémique 2008-2009 oux Agenls Permonents de l'Etot civils et miliioires qui

remplissenl les conditions.

Ces conditions seront définies por décret pris en Conseil des Ministres.

Article l3 : Pour compter 6, 1er jonvier 2009, le chomp d'opplicotion de
lo Zone Fronche lnduslrielle esi élorgi oux sociélés de services suivontes :

- sociétés des TIC ;

- centres d'oppels;

- holdings d'insiitutions finonclères et boncoires.

Ces sociélés de services bénéficient des dispositions prévues por lo loi

2005-16 du B septembre 2005 portont régime générol de lo Zone Fronche
lnduslrielle en République du Bénin.

o

Monlont de lo redevonce

Fréquence principole
Première

Iréquence
supplémenloire

Aulres
fréquences

supplémenloires

Rodiodiff usions sonores de
réputotion internolionole

t5 000 000 FCFA 6 000 000 FCFA 3 000 000 FCFA

Colégories
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Les modolités spécifiques de mise en æuvre pourront être définies por

décret pris en Conseil des Ministres.

Article l4: Les dlsposllions des orlicles 25 eI 26 de lo loi n'2003-23 du 26

décembre 2003 portont loi de finonces pour lo gestion 2004 sont modifiées

comme suit :

Article 25:

Point I : sons chongernenf ;

Point 2 :sons chongement ;

Point 3 : sons chongement ;

Poînt 4: sons chongemenl;

Poini 5 : Exonérotîon de /o Ioxe sur lo Vo/eur Aioutée ITVA) pendont lo
durée de I'ogrément ov régime de lo Zone Fronche lnduslrielle sur les

Iivroisons de produits semi-finrs ou semi-ouvrés, /es embolloges, /es livroisons

foites o sor-même dons /o mesure oÙ elles s'intègrenf ou processus de
productton. les ochols de biens el de mofières premières, les lrovoux et
services fovrnis pour le compie de /'enireprise ogréée au régime de lo ZFI ;

Le reste sons chongement.

Article 26:

Point I : sons chongement,'

Poînt 2 r sons chongemenl ;

Point 3 : sons chongemenf ;

Point 4 : sons chongemenl ,'

Point 5: sons chongement,'

Point 6 : Exonérotion de lo Ioxe sur lo Voleur Ajoutée (TVA) sur l'ochot des

biens et les presloiions de services nécessoires à l'oménogement, lo

conslruclion et l'équipement de leur zone.

Lo lisle nominotive des biens pouvant foire l'obiet de l'exonérotion esf

intégrée à l'ogrément.

Le reste sons chongement.

o
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Article l5: Les dispositions du code générol des impôts (CGl) sonl
modifiées et reprises comme suit :

IJVRE PREM'ER

Assieile et liquidotion de l'împôt

lèrc PARTIE

lmpôts d'Etot

TITRE PREMIER

lmpôfs direcfs el ioxes ossimilées

CHAPITRE I

Impôt sur /es bénéfices industriels, commercioux,
orfisonoux el ogricoles

ll- Exemplions

Arlicle 4 nouveou :

Sonl offronchis de l'impôf :

L Sons chongement;

2. sons chongement ;

3. Ies insiituiions mufuolistes ou coopérotives d'éporgne et de crédil
régies por les lexies en vigueur ;

4. les sociéfés de prévoyonces, sociélés coopérolives ogrico/es, les

ossociofions d'inférêf générol ogricole, socélés d'ossuronces ei
de réossuronces muiuelles ogricoles ;

5. /es sociétés de secours mutuels ;

6. Ies éfoblissemenis publics de l'Etot ou des col/ectivilés
décenfrolisées ;

7. les collectivilés loco/es, les syndicols de communes. oinsi que Ie urs

régies de services pub/ics ;

8. les chombres de commerce, d'induslrie, d'ortisonot ei de métiers,

lorsqu'e//es ne se livrent pos o des octivifés de nature
commerciole:

9. /es ossociolions el orgontsmes sons bul lucrotif légolement
conslilués ef dont /o gesiion esl désinléressée ;
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10. les sociétés d'inveslissemenf d copitol fixe et voriable pour lo
porlie des bénéfices provenont des produifs nels de /eur
portefeuille ou des plus-volues gu'elles réo/isenf sur Io venle des
iiires ou des porls socioles foisont portie de ce podefeuille ;

i l. ies enfreprises nouve//es créées pour ies jeunes promoteurs oyont
bénéfîcié du finoncement du Fonds Notionol de Promolion de
I'Entreprise et de l'Emploi des Jeunes (FNPEEJ), ou titre de leur
première onnée d' octivités.

Itl- Bénéfices imposobles

Article 6 nouveou :

Porogrophe I..; Sons chongemenl .'

Porogrophe 2 : Sons chongemenl ,'

Poragrophe 3 : Sons chongemenl ;

Porogrophe 4:

I. sons chongemenf;

2. sons chongement ;

3. sons chongemenl.'

4. sons chongement :

5.

Alinéo ler: Sons chongemenf.

Alinéa 2l Des décrels fixenl les règles d'oprès lesquelles des provisions

pour fluctuotions des cours peuvent être retronchées des bénéfices des

enlreprises dont I'octivité consisle esseniiellement d tronsformer dîrectement
des mofières premières ocquises sur les morchés internotîonoux ou des
moiières premières ocgurses sur ie morché notionol et donl les prix sont
étroitement liés oux voriotions des cours înternotionoux.

Alinéo 3: Sons chongement.

Alinéo 4: Les provision s pour dépréciotion de créonces conslituées por
/es bonques el éloblissemenls finonciers en opplicolion des norrnes
prudenfie/les édictées por lo Bonque Ceniro/e des Elots de l'Afrîque de
/'Ouesl (BCEAO), à condilion qu'e/les ne soienf pos cumulées ovec des

a
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provisions délerminées fortoifuiremenl el sous réserve de l'exercice du droit
de communicotion el du droît de contrôle de I'Admînistrotion.

Alinéa 5: Les provisions qul en lout ou portie. reÇoivenl un emp/oi non
conforme o leur deslinolion ou deviennent sons objel ou cours d'un exercice
ultérieur, sont ropportées ou résullot dudît exercice. Lorsgue le ropporl n'o
pos été effectué por I'entreprise elle-même. I'Adminîstrotion peul procéder
oux redressemenls nécessoires dès qu'e/le consioie que les provisions sonf
devenues sons oblet dons ce cos, ces provisions sonl s'il y o lieu, ropporlées
oux recelles du p/us oncien des exercices soumis d vérifîcotion.

Vlll- Personnes imposobles

Lieu d'imposifion

Article 24:

Alinéo ler : Sons chongement.

Alinéo 2 r Sons chongernenl.

Alînéo 3: Dons les sociétés anonymes ef les sociétés Ô responsobilifé
limitée, y comprîs celles consfituées d'ossocié unîque, I'impôt esl éfobli ou
nom de lo société.

Alinéo 4 : Dons ies sociélés en nom collectîf , /es sociélés en
commondite sîmple, les sociéiés en porticipotion, les sociéiés de foif, les
groupemenis d'intérêt économique, l'impôt esf étobli ou nom de lo sociélé.

Alinéo 5 ; Les ossociés ou membres des personnes moroles ciiées o
I'olinéo 4 ci-dessus oinsi gue /'ossocié unrque personne physique de lo sociéfé
ô responsobilité lîmîtée peuvent opter pour le régime d'impôt sur le revenu.

Alinéo 6 : Dons les ossociolions en porfîcipotion, y compns les syndicofs
finonciers, ei dons les sociélés de copropriétoires de novires, si /es porticiponfs
ou copropriétoires exp/oifent dons le tenîtoîre à lilre person nel, une enlreprise
dons les produits de loquel/e enlre leur porf de bénéfice, celle porl esl
comprise dons le bénéfice imposoble de /odite entreprise. Dons le cos
controire, chocun des géronls connus des fiers esf imposob/e personnellemenl
pourso porl dons les bénéfices de l'ossociotion. et /es bénéfices revenont oux

Alinéo 6: Nonobstonl /es redressemenls prévus à l'olînéq précédeni, /es

excédonfs de provisions pour onnuloiion de primes ou de provisions pour
sinislres fordifs, oinsi que ces mêmes provisions devenues sons oblef, donnenf
lîeu ou poiement por lo société d'ossuronce, d'une loxe spéciole ou ioux de
J ,/O,
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outres coportic4ronts ou copropriétotres sonl imposés co/lecfivemenl ou nom
des géronls et ou lieu de /o direclion de /'exploiiotion commune.

lX- Colcul de l'impôl

Article 25 nouveou .'

Alinéo ler : Sons chongement;

Alînéo 2: Le ioux de l'impôt est fixé d25 % du bénéfice imposoble
pour:

- /es personnes physi'gues (exploitont indivîduel) ;

- /es personnes physiques ou rnoroJes oyont une octivité induslrielle ;
- les ossociés ou membres des sociélés en nom collectif , sociélés

en commondife simple, sociéiés en porticipotion, sociétés de foit,
des groupemenls d'inférêt économique, /orsqu'i/s onf exercé
I'optîon prévue à /'odicle 24, olinéo 5 du CGI ;

- /es ossociés-géronts mojoritoires des sociélés à responsobililé
limitée, en ce gui concerne les rémunérolions qui /eur sont
oilouées pour leur trovoil effectîf ;

- /es enlreprises minières en ce qui concerne les bénéfices
provenont exclusivemenl de i'exploitotion d'un gisemenl de
subslonces minéroles ;

Alinéo 3 : Le loux esf fixé à 30 % du bénéfice imposoble pour les
personnes moroies oulres que les industries.

Alinéo 4: Cependonl:
i. sons chongemenf ,'

2. les bénéfices lirés des oclivifés de recherche, d'exploitotion, de
production el de venle d'hydrocorbures nolurelt y compris les

opérotions de tronsporf en République du Bénin qui en sonf
l'occessoire, sonf soumis ô l'impôt sur les bénéfices industriels ef
commercioux ô un loux comprîs enlre 35 % et 45 % selon les

ciouses du control de recherche et d'exploitotion.

Si des règles spécioles concernont lo déterminotion du bénéfice
imposoble el des modoliiés d'ossieffe el de recouvremenl de
I'impôt sonf spécifiées dons les conventions d'ocfroi des filres
pétrolters, Ies disposilions du présenl Code el des oulres fexfes
/'iscoux ne s'opp/iguent oux octivités susvisées gue dons Io mesure
où ces dispositions ne sont modifiées por lesdites convenfions ,'

3. sons chongement ;

o
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4. pour les confribuob/es odhérenis des Cenlres de Gestion Agréés,
/es foux d'imposition cifés oux 2., 3. et 4e olinéos sonl réduifs de
40% pendont quotre onnées ô compler de celle de leur odhésion.

Une réduction supplémenfoire de l0 % est occordée oux
odhérents exerçont dons le secleur primoire ;

5. sons chongement ;

6. sons chongement ;

7. sons chongement.

Xl- §uspension, cessolion d'oclivités ou cession d'enfreprise

Article 29 :

Alinéo I er : Toute suspension, cessolion d'octivités ou cession
d'entreprise esi soumise ù une déclorotion préoloble ouprès de lo dîrection
générole des impôls el des Domoines.

Alinéo 2: Lo déclorotîon foite par l'exploitant ou Ie cédont frois mois
ovonl le jour de lo cessoiion, îndîque /es nom, prénoms ou roison sociole ef
odresse de I'exploitont ou du cessionnoire oinsi que lo dote d'effet de lo
suspension, de /o cessolion ou de lo cession.

Alinéo 3: Lo déclorotion esl notifiée ou service de l'enregistrement
dons les dix jo urs en cos de cessotion ou de cession.

Alinéo 4 : Lo déclorotion foite ù lo direclion générole des lmpôts et des
Domoines esl onnexée d /'ocfe de cession intervenu enfre /es porfres gui en
f oit me ntion obligot oie me nl.

Alinéos 5 d l0 : Sons chongemeni.

CHAP'IRE 
' 

- 8'S

Ioxe sur les Véhicules des Sociétés

Artide 32 quoler:

Lo déclarotion esf déposée dons /es dix 110) premiers jours des mois de
mors, juin, sepfembre et décembre ou même endroil que lo déclorotton
d'impôt sur les bénéfices indusirie/s ef commercioux. Elle esi occompognée
du poiement de l'impôt ef contrô/ée dons /es mêmes condilions que l'impôt
sur les BIC.

CHAPITRE II

lmpôi sur les bénéfices non commercioux

o
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lY.- Régime de droil commun

Artide 40 nouveau :

Alinéo le,: Sons chongemenl.

Alinéo 2: Le toux de l'impôt esl égol à 25 % du bénéfice imposoble

pour:

- les porticu/iers.

- les ossociés ou membres des sociétés en nom collectif , sociétés
en commondile simp/e, sociélés en portîcipotîon. sociétés de foit,
des groupemenis d'intérêt économique. y compris l'ossocié
unique, personne physique de lo société unîpersonnelle, qui ont
opté pour le régime de I'impôt sur le revenu en opplicotion de
l'orticle 24 du code générol des impôts,

- ies sociétés civiles professionnel/es,

- Ies géronts moiontaîres des sociétés à responsobilité limitée en ce
qui concerne les rémunérolions qui leur sont ollouées pour leur
trovoil eff ectif .

Alînéo 3 : Tautefois, en cos de cession d'une chorge, d'un office ou de
tronsfert d'une c/ienfèle, le montont de I'impôt dû ne peui êire en tout étot
de couse înférieur à 300 000 froncs.

Alinéo 4: Ce minimum d'impôt esl exrgib/e nonobsfont le coroctère
onéreux ou grotuit de /o cession ou du tronsfert.

Alinéo 5 : Enf tn, Ie ioux est réduit de 40 % pour les confribuob/es
odhérenls des Cenfres de Geslion Agréés oyont sotisfoif oux conditions
édiciées oux points 4, 5 et 6 de I'olinéo 4 de l'ortîcle 25 nouveou du CGl,
pendont quolre onnées à compfer de celle de /eur odhésion.

Vl- Cessolion de I'exercice de lo profession

Article 42:

Alinéo ler: Ioute cessolion de l'exercice d'une profession, toule
cession d'une chorge ou d'un office ef tout tronsfert de clientè/e sont soumis
à lo déclorotion préoloble ouprès de lo direction générole des /mpôfs el des
Domoines.

Alinéo 2: Lo déclorotion foite lrois mois ovont lo cessolion por le
tituloire de io profession, de lo chorge ou de l'office indique /es nom, prénoms
et odresse du cessionnoire ou du successeur oinsi que lo dole d'effet de lo
cessofion ou de /o cession.
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Alinéo 3: Lo déclorotion esl notîfiée d lous les services de lo direction
générole des lmpôis el des Domoines dons les dix jours.

Alinéo 4; Une copie de lo déclorofion visée por lo direction générole
des Impôis el des Domoines est onnexée o I'ocfe de cession ou de tronsferl
intervenu enlre /es porties quî en foit menfion obligotoîrement.

A/inéos 5 ô 9 ; Sons chongernent.

Artide 47.1

ll esf inslilué un ocompte sur impôt ossis sur les bénéfices exigible sur:

47.1 .1 - sqns chongement ;

47,1.2- les ochols commercioux en régime intéieur ouprès d'imporloteurs, de
producleurs ei de revendeurs effecfués à titre onéreux dons un but
commerciol ou présurné tel por un ossujetfi à I'impôf sur les bénéfices ;

47. 1.3- sons chongemeni,'

47.1.4- tous les poiemenls foits oux presiofoires de services por les enlreprises
privées ossuiellies ù l'impôt sur /es bénéfices, donl le chiffre d'offoires onnuel
esi égol ou supérîeur ou seuil fixé por onêté du mînistre chorgé des Finonces.

Article 47.2:

Sont dispensés de ,'ocornpte sur impôt ossis sur les bénéfices :

47.2.1- les venles d'eou et d'électricité :

47.2.2- les importotions à but commerciol ou les ochois intérieurs effecfués
pordes contribuobles dont/e montqnt du chîffre d'offoires onnue/ est égol ou
supérieur ou seuil fixé por orrêté du rninislre chorgé des Finonces et figuront
sur une liste étoblie choque onnée por lo direction générole des /mpôfs el
des Domoines ;

47.2,3- les enfreprises en cours de créotion notomment o l'étope de
formolisotion;

47.2.4- les importotîons d but commerciol ou les ochots intérîeurs effeclués ou
cours de leur première onnée d'octivité, por les enfreprises nouveilemenf

CHAPITRE III

Disposiiions cornmunes oux impôls B/C et BNC

lll- Acomple sur impôt ossis sur les bénéfices
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créées, figuront sur une ir'sie étoblie choque onnée por lo directron générole
des Impôts ei des Domoines. ou cours de choque irimesfre ;

47.2.5- les poiemenls foits por ies enfrepn'ses privées ossujetties d /'impôf sur les

bénéfices oux presloloires de services dont le chiffre d'offoires onnuel esl
égol ou supérieur ou seuil fîxé por onêté du ministre chorgé des Finonces et
figuront sur une liste étoblie chogue onnée por lo direction générole des
Impôis el des Domoines ;

47.2.6- tous /es poiemenls foits por les orgonismes de I'Etot, les enfreprises
publr7ues ef semr-publigues oux presfolor'res de services dont le chîffre
d'offotes onnue/ est égoi ou supérieur ou seuil fixé por orrêté du minislre
chorgé des Finonces et figuront sur une /isfe étob/ie choque onnée por Io
direction générole des /mpôls ei des Domoines.

L'ocomple sur impôt ossis sur /es bénéfices esf de :

47.3.1- I % de lo voleur en douone mojorée de /'ensernb/e des droifs et foxes
exrgibles, à /'excepfion de lo TVA, en ce qui concerne /es rmporlolions de
morchondises réo/isées por les entreprises immolriculées ;

47.3.2- I % du prix loules toxes comprises, d /'exception de lo TVA. en ce gui
concerne /es ochofs commercioux en régime intérieur et /es presloiions de
services réolisés por les enlreprises immotricu/ées ;

47.3.3- 5 % de lo voleur en douone mojorée de /'ensemb/e des droifs et ioxes
exçibles, o /'excepiion de lo TVA, en ce qui concerne les impodoiions de
morchondises réolisées por les enlreprises non îmmolrîculées ;

47.3.4- 5 % du prix loufes loxes comprises, à /'excepfion de la TYA, en ce qui
concerne /es ochofs commercioux en régime intérîeur ef /es preslofions de
services réolisés por les enlreprises non îmmotriculées.

Article 47.4:

L'ocompte sur impôt ossis sur les bénéfices esf impufoble sur les impôts
sur bénéfices dus por les ossujeiiis relevont d'un régime réel d'imposîtion, oinsi
gue sur /es ocompfes provisionne/s ou titre de ces mêmes impôts, objef de
l'orticle I 120 nouveou du présenf code.

// représenfe en revonche un prélèvement définitif , pour les ossulèltis qui
relèvenl d'un régime d'imposifion fofioitoire fforfoit clossi<1ue ou impôf
synthétique).

Arîicle 47.3
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Arlicle 47.5:

Les conlribuob/es réolisonf des venfes ou des preslotions de services
entront dons le chomp d'opplicotion de l'ocompte sur impôt ossis sur les

bénéfices sont ienus de délivrer o /e urs clienfs une focture mentionnont
disfincfemenf le montonl du préièvemenl exigible.

Arlicle 47.6:

L'ocomple sur impôl ossis sur les bénéfices esl perçu pour le compie
de lq direction générole des lmpôfs el des Domoines (DGID/.

47.6.1- ll esl retenu ô /o source, d'une port, por Io direction générole des
Douones el Droits /ndirecfs (DGDDI) , d'outre port, por les enlreprises publques
et semi-publiques bénéficioires de preslolions de services el enfin por les

enfreprises privées bénéficîoies de presfolions ou imporfoieurs, producteurs
et revendeurs qui vendent en gros ou demi-gros, et dont le chîffre d'offoires
onnuel est égo/ ou supérieur ou seui/ fîxé por onété du minîstre chorgé des
Finonces ;

47.ô.2- l'ocompfe sur impôl ossis sur les bénéfices focluré ou retenu à lo
source doit être décloré el versé ou guichei du receveur des Impôts ou plus

tord le l0 du moîs suivonl ce/ui de so focturotion ou de son pré/èvemeni ;

47.6.3- lo déclorotton de I'AlB focturé ou reienu à lo source doîf mentîonner
le nom, I'odresse précise et le numéro d'tmmotriculotion d IFU de /'ossujetti
oinsi que le monfont de i'AlB el ce/ui de lo somme foufes loxes comprises
oyont donné lîeu ou prélèvement.

a Article 47.7 :

47.7.1- les soncfions prévues por les orfic/es 347 à 352 du code des Douones
s'oppliquent en motière d'ocomple sur impôt ossis sur les bénéfices perÇu ou
cordon douonier ;

47.7.2- les sonclions prévues por l'orticle 2ô3 nouveou du présenl code
s'oppliqueni ou contrtbuoble qui o souscril hors déloi lo déclorofîon de l'AlB
ou effectué hors déloile versement ;

47.7.3- les importoteurs, producteurs ou revendeurs, visés d I'orticle 47.1 du
code générol des /mpôfs qui n'ont pos effeclué ou reversé lo retenue o /o
source, sonl possib/es d'une omende égole ou montont de /o relenue non
effectuée ou reversée ;

47.7.4- le bénéficioire de presiolions de services qui n'o pos effeciué ou
reversé lo retenue d /o source, perd le droit de porier /e montont de Io ou des
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preslotion (s/ dons ses chorges déduciibles el esf possible d'une omende
égole ou montont de /o reienue non régulièrement déclorée.

lV - Obligolion de loclurotion

Aiicle 47 bis ; Sons chongement ;

Arlicle 47 ler; Sons chongemenf.

V- Refenue à lo source de l'impôl sur les bénéfices des presloloires non
domiciliés ou Bénin

Article 47 quoler I .' Sons chongement,'

Article 47 quoter,l: Sons chongement ;

Article 47 quoler lll: Sons chongemenf ;

Article 47 quoter lV:

47 quoter lV.l : les sonctions prévues por l'orticle 263 nouveou du présent

code s'oppliquent ou contribuoble qui o souscril hors déloi lo déclorotion de
I'AlB ou effecfvé hors déloile versemenl ;

47 quoter lV.2 : le bénéficiote de prestotions de services qui n'o pos effectué
ou reversé /o relenue o lo source, perd le droit de porter le montant de lo ou
des prestotion /sJ dons ses chorges déductibles ef est possib/e d'une omende
égole ou montont de lo refenue non régulîèremenl déclorée.

CHAPTIRE IV

lmpôt progressif sur les lroifements et soloires

§ECIION ,,

Déterminotion du revenu imposob/e

Article 50:

Le soloire mensue/ imposob/e inc/ul les montonts bruts des troitements,
émoluments, so/or'res, pécules, grotificotions, rétrîbutions des heures
supplémentoires, ovonloges professionnels en orgent ou en noture et
indemniiés de toule sorte, y compris /es indemnifés de ironspori.

a
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Pour l'opplicofion de l'olinéo précédent, le monfonl ù retentr pour les

rémunérotions o/louées sous forme d'ovontoges en noture, esf fixé por Anêté
du M inislre chorgé des Finonces.

Ioufefois, pour ce qui concerne /e logemenl et /o domesficité, il sero

retenu une valeur f ortoibire égole ù I 5 % du soloire imposoble.

Les frois de voyoge des soloriés élrongers supporfés por les employeurs,
sonl considérés cornme des ovonloges en noiure, ei d ce iifre, sonl pris en

cornpte pour lo déterminotion de /o bose d'imposition.

§ECI'ON I,,

Colcul de I'impôt

Article 52 nouveou :

L'impôt est colculé por l'opplicotion ù lo bose d'imposition des foux
progressifs suivonls :

- 0 % pour lo tronche inférieure ou égole Ô 50 000 froncs ;

- t0 % pour lo tronche comprise entre 50 001 et 130 000 froncs ;

- l5 % pour lo tronche comprise enlre 130 001 et 280 000 froncs;

- 20 % pour lo tronche comprise entre 280001 el530 000 froncs ;

- 35 % pour lo tronche supérieure à 530 000 froncs.

Le toux de réduction pour couse de nombre d'enfonls ô chorge intervient

dons le colcul de l'impôt.

CHAPITRE V

Versement Potronol sur Soloi'res

SECI'ON PREMIERE

Chomp d'opplicotion

ll.- Exonérations

Aiicle 59:

Sont offronchis du verseme nt potronol sur so,oires I

I- Sons chongement ;
2- Sons chongement,'
3- Sons chongement ;
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4- Sons chongement ;

5- Les personnes visées ô i'orlicle précédent pendont deux ons sur

les rémunérotions versées ou titre du premier emploi du salorié, à
compter de lo dole d'embouche el ô condifion que /e soloré soii
décloré ô /o Coisse Nolionole de Sécurilé Sociole (CNSS/.

SECT'ON ,,

Eose d'imposiiion el foux

Article 6l:
Alinéo I er : Le ioux du versement potronolsur so/oires est fixé à 4%.

Alinéo 2: Sons chongernenl.

CHAPITREVII

lmpôf générol sur /e revenu

Xl. Colcul de l'impôt

Article 181 :

Pour le colcul de l'impôt, le revenu r'mposoble esf onondi ou millier de
froncs inf érîeur.

Le montont de I'rmpôt générol sur le revenu est obfenu por I'opplicotîon
cumulée d'un torif ne tenont pos compfe de lo siluotion et des chorges de
fomîlle du contrîbuoble, ei d'un borème o foux progressifs, opplicoble d un

revenu toxoble qui est fonction de lo sifuofion el des chorges de fomille du
conirib uoble.

| - Torîf applicoble queiles que soienl lo siiuofion el les chorges de
f omille du confribuoble :

revenu imposoble tnférieur ou égol à 300 000 F CFA................... néont ;

revenu imposoble supérieur d 300 000 F CFA mois n'excédonf pos
I 000 000 froncs 2 OOO F CFA;

revenu imposob/e supérieur d 1000 000 F CFA mois n'excédonf pos

I 500 000 F cFA 3 OOO F CFA;

reyenu imposob/e supérieur o i500 000 F CFA mois n'excédonf pos
2 000 000 froncs 4 OOO F CFA;

reyenu imposob/e supérieur ù 2000 000 F CFA mois n'excédonf pos
2 s00 000 F cFA 6 OOO F CFA;
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revenu imposoble supérieur à 2500 000 froncs mois n'excédonl pos

5 500 000 F cFA IOOOOFCFA;

revenu imposob/e supérieur d 5 500 000 F CFA I5 OOO F CFA.

2 - borème d loux progressifs

Les foux opplicobles ô choque trqnche de revenu toxoble sonf les suivonis :

- néont sur la fraction du revenu n'excédoni pos 300 000 F CFA ;

- 5 % sur lo tronche comprise entre 300 000 F CFA et 2 000 000 F CFA;

- l0 % sur lo tronche comprise entre 2 000 000 F CFA et 2 500 000 F CtA;

- l5 % sur la tronche comprise entre 2 500 000 F CFA et 3 500 000 F CFA ;

- 20 % sur lo tronche comprise entre 3 500 000 F CFA et 7 000 000 F CFA ;

- 25 % sur lo tranche comprise entre 7 000 000 F CFA et I 000 000 F CFA ;

- 35 % sur lo tronche comprise entre B 000 000 F CFA et I 000 000 F CFA ;

- 45 % sur lo tronche compnse enlre 9 000 000 F CFA et l0 000 000 F CFA ;

- 50 % sur lo tronche supérieure à l0 000 000 F CFA.

Le résultot de l'opplicotion du borème d loux progressifs cr-dessus esl

mojoré de 30 % pour /es conlribuob/es célibotoires, veufs et divorcés n'oyont
pos d'enfonl ô chorge au I er jonvîer de l'onnée d'imposition.

Por contre, ei comple tenu de leur situolîon de fomille ou ler ionvier de
I'onnée d'împosîtton, pour les contribuobles oufres que /es cé/ibotoires, veufs

ei divorcés n'oyonl pos d'enfonf Ù chorge, le revenu ioxobie, ouquel doit
être oppltqué le borème d toux progressifs ci-dessus, esi celui obtenu en

oppliquont ou revenu imposob/e les réduclions suivonles :

l0 % pour les moriés sons enfont ô chorge et les célibotoires ou divorcés
oyont un enfont à chorge ;

15 % pour /es moriés ou veufs oyont un enfonl Ô chorge el /es

célibotoires ou divorcés ayont 2 enfonls à chorge ;

20 % pour les moriés ou veufs oyonl 2 enfonls à chorge el les

cé/ibofoires ou divorcés oyont 3 enfonls à chorge ;

25 % pour les moriés ou veufs oyont 3 enfonis d chorge ei les

célibotoires ou divorcés oyont 4 enfonts Ô chorge;
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30 % pour les moriés ou veufs oyont 4 enfonts d chorge et les

célibotoires ou divorcés oyont 5 enfonls ù chorge ;

35 % pour les moriés ou veufs oyont 5 enfonfs o chorge ei les

célibotoires ou dîvorcés oyont 6 enfonls ou plus de 6 enfonfs d chorge;

- 40 % pour les mortés ou veuts oyont 6 enfonfs ou plus de 6 enfonls Ô

chorge.

En cos d'imposition séporée des époux por opplicotion du porogrophe 3
de l'orlicle 153 cÈdessus, choque époux esl considéré comme célibotoire
oyont à so chorge les enfonfs dont il o lo gorde.

Le veuf qui o ô so chorge un ou p/usieurs enfonis non issus de son morioge
ovec /e conjotnt décédé est lroiié comme un cé/ibofor're oyont ô so chorge
/e même nombre d'enfonis.

T'TRE II

lmpôis indirecls

CHAPITRE I

foxe sur lo Voleur Ajoutée

SECI'ON PREMIERE

Affoires imposobles

8. AFFAIRES 
'MPOSAEI.ES 

PAR OPI'ON

Article 223 nouveou :

Alinéa I er ; Peuvenl être soumises Ô lo foxe sur lo valeur oioutée sur

option du redevoble:

- les venfes el preslolions réolisées por les personnes donf le chiffre
d'offoires onnuel n'otteint pos les seuiis fixés por onêté du Ministre

chorgé des Finonces,'

- les opérolions de lronsport public de voyogeurs ;

- l'impodotion, lo productîon et lo revente des produits énumérés à
I'onnexe I du présent chopitre ;

- les opérotions réolisées por les enfreprises ogrico/es.

Alinéo 2: Sons chongemenl.
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SECI'ON V'I

Remboursemenf de lo Toxe sur /o Voleur Ajoutée

Article 243 nouveou :

Alinéo ler; Peuvenl obtenir, sur leur demonde, remboursemenf des
crédits de lo loxe sur lo voleur ojoutée donl ils disposenf à /'issue d'un
bimesire civil :

- les producfeurs ,'

- les ossujeilis qui réolise nt, pour plus de lo moitié de leur chiffre
d'offoires onnuel, des opérolions d'expodotîon ou des opérofions
ossimilées ;

- les ossujetlis qui ocquîèrenl des biens d'invesiisseme nt ouvront droit o
déduclion pour une vo/eur supérie ure d 40 000 000 de froncs CFA TIC :

- les ogréés suivonl les drspositions du Code Communoutoire des

lnveslissemenfs.

Arlicle 244 nouveou .'

Les ossujetfis visés o /'orticle 243 nouveou ci-dessus qui, pour lo période

concernée, n'onf pos /o possibilité d'imputer fofolemenl lo ioxe déductîble

sur lo ioxe exigib/e ou titre d'opérotîons imposob/es, peuvent obtenir le
remboursemenl de cel excédent. A cet effet, ils sonl lenus de déposer une

demonde de remboursemeni ou plus tqrd le dernier iour dv mois suivonf le

déloî précîsé d l'orticle précédent. Ioulefois, /es demondes qui n'onf pu être

déposées o /'issue d'un bimesfre pounont êfre iniroduiles

exceplionne/lemenf sous peine de forclusion du droit d remboursemeni

pour ladîte période, jusqu'ou 30 ovril de I'onnée suivont ce//e ou cours de

loquelle Ie droîl à remboursemenl est né.

Alinéo ler: Les demondes de remboursement de lo fVA doivenf êlre
instruiles dons /e déloi moximum de deux (2) mois o compler de leur dote de
réceplion.

Alinéo 2: Cel/es qui sont reconnues fondées oprès inslruciion por les

services des lmpôts donnent lieu d l'étoblîssemenf d'un cerfificot de détoxe

o

Article 246 nouveau :
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approuvé por le Minîstre chorgé des Finonces. Celui-ci peul dé/éguer son
pouvoir ou directeur générol des /mpôfs ei des Domoines.

Alinéo 3: Le cedificol de déloxe peut être remis por le bénéficioire en
poiement de lo TVA due ou titre d'outres opérotions ioxob/es ; îl peut être
égolemenl tronsféré por endos d un commissionnoire en douone pour être
ufi/isé oux mêmes fins.

Alinéo 4: Le cos échéont, le certificot de détoxe peuf êfre remis en
poiemenf d'outres impôls d'Etot dus por le bénéficîoire.

Alinéo 5 : Supprimé.

SECIION YI"

Ob/igotions des redevobles

Article 252:

Sous réserve des disposilions prévues Ô lo seciion X ci-oprès, lout
ossuletli à lo ioxe sur /o voleur ojoutée esf tenu de souscrire, ouprès du service
des impôfs ou plus tord le l0 de choque mots, et ou titre du mois précédent,
une déclorotion conforme ou modè/e prescrit, indiquont ;

les monlonls de ses opérofions loxobles et non toxobles ;

le montont brui de lo foxe liquidée ;

le détoildes déduclions opérées;

le montont de Io ioxe exrgible ou, le cos échéonl le crédit de lo
loxe.

SECI'ON X

Régime du chiffre d'offokes réel simplifié

Obligofions des redevobles

Artic/e 268 quater nouveou :

Alînéo I ; Sons chongement.

Alinéo 2: Cette déclorotion doif êire occompognée du poiemeni de

t'impôt. Elle doît êire déposée d Io recelfe des impôis ou plus tord le l0 du

mois gui suit le trimestre donl les offoires font l'objet de lodite déclorotion.
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CHAPfiRE III

Toxe sur les Iobocs ef Cigorettes

Article 259 bis nouveou :

Alinéo I er : Le toux de lo toxe esi fixé ù 30 %. ll est oppliqué :

Le reste sons chongemenf.

Alinéo 2: Sons chongemenf.

Alînéo j: Sons chongemenf.

CHAPITRE IV

Ioxe sur les Eoissons

Article 263 bis nouveou .'

Alinéo I er ; Le loux de lo toxe esf fixé d :

- 3 % pour les boissons non olcoolisées ,'

- l0 % pour les boissons olcoolisées gue sonl les bières el cidres ;

- l5 % pour les vins ,'

- 30 % pour les liqueurs el chompognes.

Alinéo 2; Sons chongemeni.

Alinéo 3: Sons chongemenf.

CHAPITRE X

foxe sur /es octivités finoncières

Article 293-2 nouveou .'

Sont exonérées de /o loxe sur /es oclivités finoncières (IAFI ;

I - sons chongemeni ;

2 - sons chongement ;

3 - les opérolions de cession des cedificols spécioux de créonces solon'oles

sur l'Etot ;

4 - les opérotions de crédits, de prêfs, ovonces, dépôfs en compte,
engogernenis ou opérotions ossimilées réo/isées enfre bonques, entre
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bonques ei éfoblissemenfs finonciers, enfre éloblissemenls finonciers insfollés

ou non en République du Bénin ;

5 - les opérolions qui ne se roflochent pos spécifiquement ou commerce des
voleurs el de l'orgent et qui sont possib/es de lo ioxe sur lo voleur ojoutée
felles que : venles, locotîons, crédit-boî\, études el consulfotions, tronsferis de
chorge, offocturoge et opérofions ossimilées ;

6 - les opéroiions de prêfs consenlis por les bonques oux enfrepnses de
conslrucfion de logemenfs économrques ou socioux ogréées cornrne le/les ef
donl les pr'ix de référence soni fixés por les pouvoirs publics.

DEUXIEME PARTIE

lmposiiions perçues ou profit des Cornmunes el de divers Orgonismes

TITRE I
lmpôfs drrects ei loxes ossimilées

CHAPITRE I'I
Contribution foncêre des propriétés bôties ei non bôiies

SECT'ON PREM'ERE

Contributton foncîère des propriétés bôties

,- PROPR'ETE§'MPOSABIES

Artide 977:

Sonl égo/ement soumis à lo contrîbution foncière des propriétés bÔfies

les ienoins non cultivés, employés o usoge commercial ou industriel, leh que
chonfiers, /ieux de dépôts de morchondises ef outres emplocemenfs de
même noture.

CHAPITRE IV

Contributîons des potenfes e, des licences

§ECI'ON PREM'ERE

C ontribution des potenles

,,,- DRO'I PROPORT'ONNEI.

a

Article 1004 nouveou :

Alinéo lu,: Le droit proporttonnel esl étobli sur lo voleur locotive des
bureoux, mogosins, boufi<trues, usines, oieliers. hongors, remiset choniiers,
seccos, tenoins de dépô/s, whorfs el oulres /ocoux el emp/ocemenfs soumis Ô

lo contributîon foncière des propriéfés bôties Ô /'excepiion des oppodemenfs
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servonl de logemenl ou d'hobitotîon. ll en esl dû olors même que /es locoux
occupés sonf concédés grofuifemenl.

Alinéo 2: sons chongemenl.

Alinéo 3: Pour lo déferminofion de lo voleur locolive por voie

d'oppréciotion, le toux oppliqué oux bôlimenls, chonliers el sols esi de 5 %.

Alinéo 4: Mois en oucun cos, le droît proportionnel ne peul êlre

inférieur ou fiers du droit tixe.

Alinéo 5: Supprimé.

Alinéo 6: Supprimé

Article 1005 ; Supprimé.

SECI'ON I,,

Disposiiions communes ù lo contribution des polenles ef
d lo conlribulion des licences

Artide 1038:

ANNEXE I

Tobleou des exempfions de lo conlribulîon des pofenfes

Ne sonl pos ossujeilis d lo coniribution des polenles :

l- à l9- : Sons chongemenl;

20- Les syndicots ogricoles, /es sociéiés de prévoyonce, secours et prêts
muiuels ogricoles el /es inslifuiions muluolisies ou coopérotives d'éporgne el
de crédît;

2l- Les enireprises nouve/ies créées por /es jeunes promoleurs oyont bénéficié
du finoncemenl du Fonds Noiionol de Promotion de I'Entreprise et de I'Emploi
des Jeunes (FNPEEJ), ou titre de leur première onnée d'ocfivités.

a

Article 1042 nouveou :

Les communes peuvent por délibérotion des conseih
pour finoncer Io co/lecfe el /e

insfiluer
municipoux ou communoux une ioxe

CHAPITRE V'
Ioxes ossimi/ées o io disposiiion des Communes
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troitement des ordures. Celfe loxe esi dénommée Ioxe d'Enlèvemenf des
Ordures «T.E.O ».

Article 1043 nouveou :

Lo ioxe esi due por foule personne physique ou morole, béninoise ou
étrongère, propriéloire d'immeuble ou non, el occuponl l'immeuble o des
fins d'hobitotion ou d'oclivité commerciole, industrielle. minière, ortisonole.
d'exploitofîon forestière et même de profession libérole. Sonf égo/emenf
possib/es de celfe toxe, /es éfobiissemenls publics à coroclère indusiriel ou
commerciol.

E/le esf émise sur le même titre que lo Contribution Foncière des
Propriétés Bôfies ou non Bôties, lo loxe Foncière Unique,lo potenle ou /o Ïoxe
Professionne/le Unîque et recouvrée dons /es mêmes condifions.

En ce qui concerne les immeubles d'hobifoiion, lo toxe esl émise sur Ie

même titre que lo Contibuiion Foncière des Propriétés Bôties (CFPB) ou non
Bôfies. Le propriétote esi oinsi chorgé de co/lecler lodiie foxe ouprès des
occuponls de I' imme uble.

Article 1044 nouvec,u :

Le monlonl de Io foxe est fixé por délibérotion des conseils municipoux
ou communoux dons Io fourchette de:

500 d 8 000 froncs CFA, pour les occuponts d'immeub/e Ô des fins

d'hobitotion;
2 000 à 50 000 froncs CFA, pour les occuponts d'immeuble ô des fins

d' octivité commerciole, induslrielle e/ professionne//e.

TITRE II

Ioxes indirec tes d /o disposition des Communes
CHAPITRE IV

foxes sur les Specioc/es, Jeux el Diverlissemenls

Article 106l :

Lo loxe es, ocguiftée r

- mensuellement ou plus tord le l0 de choque mois pour les

éfoblissemenfs stobles ;
- le jour ouvroble suivonl le dernier jour des représenlofions ou

monifesfotions exceprionnelles,'

o
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ovant la délivronce de l'outorisolion, lorsque cel/e-ci esf nécessoire
et que le montont de Io foxe n'esi pos fixé por pourcenfoge sur les

recefles.

TITRE III

Ioxes uniques perçues ou profît du budget nofionol ef des budgefs des
Colleclivilés T erritoriole s

CHAPIIRE I

Ioxe Foncière Unique

Pro priélés el personnes imposobles

o Article: 1084-l :

Alinéo I ; sons chongemenf.

Alinéo 2: sons chongemeni.

Alînéo 3: En cos de boil emphytéotique, le preneur ou I'emphytéote
est enlièrement substitué ou boilleur.

Alînéo 4; En cos d'usufruit, l'imposition esi due por I'usufruitîer dont le
nom doit figurer sur le rôie d io suile de celuî du propiétote.

Alinéo 5 : les propriétés bôlies sonl:

- /es consiruclions fixées ou sol ô demeure, fe/les que moisons, fobnques,
monufoctures. usines el en généro/ lous /es immeubles conslruils en
moçonnerie. fer, bois ou oulres motérioux:

- l'outilloge des éfob/issemenfs industriels oltoché ou fonds d perpéfuelle
demeure ou reposonl sur des fondolions spécioles foisoni corps ovec
I'immeuble, oinsi que loules insfol/otions commercioles ou indusfrie/les
ossimilées à des constructions.

Poiemenl de l'impôt

Article 1084-6:

Lo toxe foncière unique esl recouvrée por versernenf d'ocomptes dons
les condilions suivonies r

- j5 % du montonl de lo cote due l'onnée précédente à fin jonvier ;

- 35 % du même monlonf ô fin mors ;

- Ie solde esi exigible en totalîté à fin moi dons les condilions généroles
prévues ô l'orfrcle I I l3 du Code Généro/ des lmpôfs.

o
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Tout retord dons /e poiement des ocompfes prévus Ô l'olinéo Iu'ci-
dessus donne lîeu ù l'opplicofron d'une mojorotion de l0 % du montonl des
sornmes dont le versemenf est différé.

En ce qui concerne les biens loués, le montont de Io ioxe sero versé
por les locofoires pour ies ioyers mensuels ou moins égoux d 50 000 froncs
en l'ocquil des proprîétoies.

Pour /es locofions consenlies à l'Etot, les services du lrésor sonl oulorisés
à précompfer Io ioxe sur les mondots émis pour le poiement des loyers. Un

étot récopitulotif de ces relenues doit être communiqué o to fin de choque
lrimestre o io direciion générole des impôts ef des Domoines.

Le poiement régulier de l'impôt crée une présomption de propriété. A
l'inverse, le non-poiemenf de l'impôt peut égolemenf êlre considéré comme
une présomptron de non-propriété por les outorités compéienies.

Ioul ocle tronslotif de lo propriéié ou de son usoge, toute ouforisolion
de lotir, de conslruire ou d'hobiter, toute ottrîbution de titre foncîer et d'une
foçon générole, tout octe ottribuont un droit de propriété ou d'usoge d'un
bien loxoble n'emporte effet qu'outont qu'il comporle lo mention certifiée
conforme por les services fiscoux: "le proprîétoîre du bien esf à jour de ses

obligoiions ou regord de /o loxe foncière unique'i

CHAPITRÉ II

Ioxe Professio nnelle Unique

Poiemenf de l'impôt

Ntîcle 1084-14 nouveau :

Alinéo le,: Sons chongemenl.

Alînéo 2: Sons chongement.

Alînéo 3 : Tout relord dons le poiement des ocomples prévus ô
I'olînéo Ier c,-dessus donne lieu à I'opplication d'une mojorotion de l0 % du
montant des sommes donl le versemenl esf différé.

Alinéo 4: Sur ouforisotion du dîrecteur générol des lmpôls el des
Domoines, el nonobstoni /es disposiiions de l'ortic,e Il58 du Code Générol
des lmpôfs, Ies receveurs peuvenf procéder, trois jours oprès
commondement, à Io soisie provisoire d'un bien offecté d /'exercice
professionnef dès /ors que le confribuqble ne s'esf pos ocquitté de so delfe
fisco/e dons /es délois prescrits.

o
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I.IVRE IRO'S'EA,IE

Rôles. réclornoiions ei dégrèvemenls, recouvremenls

T'TRE 
"

Réclomolions el Dégrèvements

CHAPIIRE PREM'ER

Juridiclion contenlieuse

SECIION PREM'ERE

Demonde en déchorge ou réduction

Arlicle I 108 nouveou :

Alinéos I à 6 : Sons chongernenf.

Alinéo 7 : Le contrtbuoble qui, por une réclomotion introduite dons les

conditions cr-dessus, conlesie /e bien fondé ou lo quotité des imposilions
mises à so chorge, peul surseoir ou poiernenf de lo portie conleslée desdites
impositions s'i/ Ie demonde dons sq réclomolion ef fixe le montont du
dégrèvemenl ouquel il prétend el o lo condirion de consliluer un

couiionnemeni versé ou Trésor Public du Bénin, ou une coution délivrée por
un étoblissemenl boncoire ou fînoncîer étobli ou Bénin, de montont égol à lo
maitié de lo portie contesfée. Lo couiion boncoire doit être volide jusqu'd la
décision du Ministre chorgé des Finonces ou de lo Cour Suprême.

Alinéo B: Sons chongemeni.

Alinéo 9: Sons chongemeni.

Alinéo l0: Sons chongemeni.

TITRE I,,I

Recouvremeni

CHAPITRE IV

Poursuiies

§ECI'ON PREM'ENE

Procédure

Ntîcle ll54:

Les poursuites comprennenl frois degrés. Ô sovoir:

- Ier degré : commondement ;

-2. degré: soisie ;

-3. degré: venfe.

a
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Ces irois degrés consiiiuenl des poursuites judicioires, c'esf-Ô-dire gue
seuls les tribunoux sonf compélents pour sioiuer sur lo volidité inlrinsèque de
ces ocfes. foufes confesfolions portont sur l'exisfence ou lo quotité de la
delfe soni du ressod du tribunol odministrotif .

Dès Ie premier degré de poursuiles, Ies mesures d'occompognemenf
suivonies peuvenf êfre mises en exécution pour les créonces d'un montont
supérîeur ù cinq millions (5 000 000) de froncs CFA en générol et deux millions
(2 000 000) de froncs FCA pour /es créonces re/ofives oux impÔls fonciers, à /o
contribution des polenles el d io loxe professionneile unique ;

- sur ouiorisotion du direcle ur générol des lmpôls ei des Domoines, et
nonobstont les disposifions de l'orfrcle ll58 ct-oprês, les receveurs
peuveni procéder, lrors jours oprès le commondemenl Ô Io fermeture
provisoire des éloblissemenis indusiriels. commercîoux ou non
commercioux pour une durée de lrois jours à trois mois renouveloble,
dès lors que le contribuoble ne s'esi pos ocquilié de so delle fisco/e

dons /es délois prescrits ;

- sur proposifion du directevr générol des lmpôts et des Domoines, le
Minislre chorgé des Finonces peut procéder choque onnée d lo
publicotion por voie de presse (écrite, orole el télévisée/ de lo /isie des

coniribuobles qui ont foit l'objet d'un commondement et qui ne se

sonl pos ocquilfés de leurs delies fisco/es dons les délois importis.

Lo procédure de fermeture provisoire n'esl pos mise en oeuvre conlre
le contribuoble qui détient sur I'Etot ou ses démembremenls une créonce de
montont supérieur à so delfe frsco/e et qut o produif une olfesfotion du
service de dépense.

§eclion ll

Opposifions, revendîcotion, mesures conservoioires

Articb 1165

Alinéos I à 9: Sons chongement.

Alinéo l0: Nul ne peul surseoir oux poursuiies en recouvremeni des
impôts, loxes ossimilées el omendes. souf versemenf por l'opposont, de la
moitié du montont de /o somme contestée, o un compfe de dépôt ou Trésor

Public ou consiituiion d'une coutîon délivrée por un élob/tssement boncoire
ou finoncier éfobli ou Bénîn, volide jusqu'd Io décision du M inislre chorgé des
Finonces ou du Trtbunol compélent.

Alinéo I I ; Sons chongemenf.
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II. LES RESSOURCES

Arlicle l6: Sous réserve des dispositions de lo présenle loi, les budgeis
onnexes et les comptes spécioux du trésor ouverts è lo dote du dépôt de lo
présenle loi sont confirmés pour I'onnée 2009.

Article I 7 : Les ressources de lo loi porlo nt loi
geslion 2009 sont évoluées è 1 238 645 millions
comprennent:

de finonces pour lo
de froncs CFA et

o

A- Les ressources inlérieures ..822248 millions de froncs CFA

* douones....... 334 000 millions de froncs CFA ;

(y compris les fiois d'escorte estimés à 25 993 millions de FCFA)

* impôts.. .. . ..... ... . ..... 281 000 millions de froncs CFA ;

o

* trésor 48 000 millions de froncs CFA ;

- budgel onnexe : budget du fonds notionol des relroites

du Bénin (FNRB) .......... l6 188 millions de froncs CFA ;

- budget de lo coisse outonome

d'omortissement (CAA) 4 000 millions de froncs CFA ;

- budget du fonds rou1ier.............. 3 30é millions de froncs CFA ;

- comptes spécioux du trésor.................... 135 754 millions de froncs CFA

B- les ressources exlérieures 327 670 millions de lroncs CFA

- dons projets... I I 6 3l/ millions de froncs CFA ;

- prêts projets.. l0é 092 millions de froncs CFA ;

- ollègemenl de lo dette..... 22 900 millions de froncs CFA ;

- oides budgétoires............... 82 361 millions de froncs CFA.

C- Les ressources intérieures excepllonnelles,,, 88 727 millions de froncs CtA

- Ressources exceptionnelles de Îrésorerie ..... 72 3O2 millions de froncs CFA;

- Cession d'octifs l6 425 millions de Froncs CFA.

- recettes des odministrotions flnoncières... 663 000 millions de froncs CFA :
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TITRE II

DISPOSITIONS RELATIVES AUX CHARGES

ET AUX OPERATIONS DE TRESORERIE

A . DISPOSITIONS RETATIVES AUX CHARGES

Article '18: Sous réserve des disposllions de lo présente loi, les
disposilions législotives el réglementoires relolives oux chorges de I'Elol
demeureni en vigueur.

Arlicle 19: ll est prévu, ou Iitre de lo gestion 2009, des recrutements sur
concours d'ogents controcluels et d'ogents permonents pour le comple des
minisières et institutions de l'Étot.

Arlicle 20: Le monlonl des crédits ouverts ou budget générol de I'Etot
pour lo gestion 2009 est fixé à I 076 786 millions de froncs CFA se

décomposont comme suit :

- dépenses ordinoires

o

a

- dépenses en copitol..

- dépenses du budget onnexe.........

- dépenses des outres budgets.........

540 485 millions de froncs CFA ;

491 747 millions de froncs CFA ;

34 133 millions de froncs CFA;

l0 421 millions de froncs CFA.

B . DISPOSITIONS RETATIVES AUX OPERATIONS DE TRESORERIE

Article 2l : Les chorges netles de lo présente loi portont loi de finqnces
pour lo gestion 2009 son t évoluées è I 238 645 millions de froncs CFA se

décomposont comme ci-oprès :

- crédits ouverts ou budget générol de I'Etot,

gestion 2009................................,l 076785 millions de froncs CFA

dont votiotion nelle des oniéÉs 19 400 millîons de tuoncs CFA ;

- comples spécioux du trésor I6l 859 millions de froncs CFA.
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TITRE III

DISPOSITIONS RELATIVES A L'EQUILIBRE DES

RESSOURCES ET DES CHARGES

Article 22-o : Lo présenle loi portont loi de finonces pour lo gestion 2009

dégoge, por ropporl oux ressources iniérieures, un besoin de finoncement de
416397 millions de froncs CFA déterminé oinsi qu'il suiT:

a

o
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TABTEAU D'EQUITIBRE GENERAT DE tA tOI DE IINANCES GESTION 2OO9

(en milllons de lroncs CtA)

a

o

OPERATIONS RESSOURCES CHARGES SOLDE

2008 2009 2008 2009 2008 2009

A - OPERATIONS A CARACTERE DEIINITIf 598 283 717 203 915 299 'r r 08 780 .317 0I6 -391 577

I- BUDGET GENERAL DE L'ETAT 560 044 686 494 875 896 1 076 786 -315 852 -390 292

I - Budget des instilutions el minislères 535 7 57 663 000 815 47 6 t012832 -279 719 -349 832

o - Recettes des régies 535 7 57 663 000 535 7 57 663 000

b . BIAC

c - Dépenses ordinoires hors orriérés 443 566 52r 085 -443 566 -52r 085

d - Dépenses en copitol 371 910 491 7 47 -37I 910 -491 7 47

2 - Budgel onnexe t5 966 t6 r88 30 831 34 133 -14 865 -17 945

Fonds notionol des retroiles du Bénin r5 966 16 r88 30 831 34 r33 -14 865 -17 945

3 - Aulres budge'ts 7 306 r0 r89 r0 421 -r 868 -3 115

o - Coisse outonome d'omorlissement 6 000 4 000 r 388 1 620 4 6)2 2 380

b - Fonds rouiier 2 321 3 306 IB0r B 80r -6 480 -5 495

4 - vorioiion netie des orriérés r9400 19 400 -r9 400 -19 400

II - COMPTE D'AFFECTATION SPECIALE 38 239 30 709 39 403 31 994 -l 164 - 1285

- Comple SYDONIA I164 1 285 -l 164 -t 285

- Comple mointien de lo poix 22AOO 12 000 22400 r2000 0 0

- Compie Educotion (oppui ciblé) 16 239 t8 709 16 239 r8709 0 0

B - OPERATIONS A CARAClERE TEMPORAIRE 109 942 t 05 045 r 08 000 129 865 1 942 -24 820

I - COMPÏES DE PRET 3 500 163 I 000 3t 865 -4 500 -31 702

II - COMPTES D'AVANCE 106 442 104 882 100 000 98 000 6 442 6 8.82

sous-roTAr. 708 225 822 248 1073799 I 238 645

C - BESOIN DE TINANCEMENT DE I.A I.OI DE TINANCES -315 074 .41ô 397

IINANCEMENT DU DEFICIT 315 074 416 397

.I - RESSOURCES INTERIEURES 53 668 8g 727

RESSOURCES EXCEP'IIONNELLES DE TRESORERLE 53 668 72 302

Cessions d'octifs 0 l6 425

2. RESSOURCES EXIERIEU RES 261 406 327 é70

I_ DONS PROJEIS 92 586 116 317

II. PRETS PROJ ETS 96 812 t06 092

III. ALLEGEMENÏS DE LA DEÎTE 27 657 22 900

IV. AIDES BUDGEIAIRÊS 44 351 82 361

TOTAI. GENERAI. 1 023 299 I 238 645 r 023 299 I 238 645 0 0

tltttttffi

I

t--T-__lI Ll

-----t-----t--
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Article 22-b: Le besoin de finoncemenl dégogé por lo présente loi de
finonces sero couvert por :

- I'utilisotion des ressources inlérieures exceptionnelles de 88 727 millions de
froncs CFAcomposées essentiellement des cessions d'octifs pour l6 425

millions de FCFA et des ressources exceptionnelles de irésorerie povr 72 302
millions de froncs CFA ;

- I'utilisotion des ressources extérieures mobilisées à concurrence de
327 670 millions de froncs CFA se décomposont comme suil :

- dons projets ...............1l6 317 millions de froncs CFA;

- prêts projets ..............106 092 millions de froncs CFA;

- ollègement de lo detie.... .22900 millions de froncs CFA;

- oides budgétoires.. .......82 361 millions de froncs CFA.

DEUXIEME PARTIE

MOYENS DES SERVICES ET DISPOSITIONS SPECIALES

TITRE I

MOYENS DES SERVICES

I. BUDGET GENERAT

Arlicle 23: Les crédits ouverts ou budget générol de l'Etot pour lo
geslion 2009 sont onêtés ù I 076 786 millions de froncs CFA.

Ces crédits sont réporlis por institution de I'Etot et por ministère
conformément oux tobleoux en onnexe.

Article 24: Les crédiTs ouverls oux institutions de I'Etot ei ministères ou
titre des dépenses ordinoires se chiffrent ù 540 485 millions de froncs CFA et
sont réporlis comme suit :

Arlicle 25 : Les crédits ouverts pour lo gesiion 2009, ou titre des
dépenses en copitol, sonl chlffrés ù 491 747 millions de froncs CFA.

l- dette publique....... ....55 740 millions de froncs CFA;

2- dépenses de personnel. 235 426 millions de froncs CFA;

3- dépenses de fonctionnement.......l08 508 millions de froncs CFA;

4- dépenses de 1ronsferi...................,l40 81 1 millions de froncs CFA.
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II . BUDGET ANNEXE

Article 26: Le monlont des crédits ouverts ou fonds notionol des
retroites du Bénin (FNRB) pour lo geslion 2009 est fixé è 34 133 millions de
froncs CFA.

III - AUTRES BUDGETS

Article 27: Les crédits ouverts oux oulres budgels pour lo gestion 2009

sont chiffrés à l0 42,l millions de froncs CFA et décomposés comme suil :

- coisse oulonome d'omortissement (CAA)....1 620 millions de froncs CFA

/dépenses de fonctionnemenl) ;

- fonds routier.. 8 801 millions de froncs CFA

o

(non compris iû subvenl,on de 900 millions de froncs du budget générol).

TITRE II

DISPOSITIONS SPECIALES

Article 29: Les crédits ouverts oux chopitres de lo section
« dépenses des exercices ontérieurs » de lo présente loi sont évoluotifs en
opplicolion des dispositions de I'oriicle 42 de lo loi orgonique n'8é-02,1 du 26
septembre 1986 relolive oux lois de finonces (liste exhouslive en onnexe).

Article 28: Le minislre chorgé des finonces est outorisé, en cours
d'onnée, à procéder ù lo régulotion des engogements de dépenses des
institutions de I'Etot et des minislères en fonciion du rythme de recouvremenl
des recettes budgétoires.

Arlicle 30 : Les crédits de personnel ouverts oux chopitres énumérés en
onnexe è lo présente loi sont provisionnels en opplicotion de I'orticle 43 de lo loi

orgonique n" 86-021 du 26 septembre I 986 relotive oux lois de finonces (liste

exhouslive en onnexe).
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TROISIEME PARTIE

DISPOSITIONS FINALES

Article 3l : SonT et demeurent obrogées, toutes disposiiions ontérieures
controires ô celles de lo présente loi.

Arlicle 32: Lo présente loi qui entre en vigueur è compier du ler jonvier 2009
sero exéculée comme loi de l'Etot.-

Foit à Porto-Novo, le décembre 2008

Le Président de I'Assemblée Notionole,

Molhurin C. NAGO.-
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